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Biuletyn Plastyk jest także na Facebo-
oku — zapraszamy do aktualności!  

NA KONIEC ROKU SZKOLNEGO 
Na portalu CEA opublikowane zostały życzenia minister Małgorzaty Omilanowskiej. Oto fragmenty: 

Rok szkolny 2014/2015 przechodzi do historii. Środowisko szkolnictwa artystycznego kończy kolejny 

okres cierpliwej i rzetelnej pracy, dającej znakomite efekty w postaci wielu sukcesów uczniów  

w konkursach, przeglądach i przesłuchaniach, także tych o randze międzynarodowej. 102 najzdol-

niejszych uczniów uhonorowano stypendiami Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego (…). 

Upływający rok szkolny stanowił dla środowiska edukacji artystycznej czas istotnej próby. Świadec-

twa, które otrzymają za chwilę uczniowie klas pierwszych uczący się według nowych ramowych 

planów nauczania i podstaw programowych, potwierdzać będą umiejętności nabyte w szkole mu-

zycznej I stopnia – gwarantującej dostosowaną do poziomu najmłodszych ciekawą naukę gry na 

instrumentach solowych i radosne wspólne muzykowanie, a w szkole muzycznej II stopnia – bardziej 

pragmatyczne podejście do przedmiotów teoretycznych i  możliwość wyboru nowych ścieżek rozwo-

ju muzycznego. (…) Wchodzące w życie 1 września br. nowe rozporządzenie w sprawie warunków  

i sposobu  oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów w publicznych szkołach artystycznych 

stanowi oczekiwany przez uczniów, nauczycieli i dyrektorów precyzyjny probierz umiejętności  

i uzdolnień. [Od redakcji: Więcej o tym rozporządzeniu w dalszej części Biuletynu] 

Pragnę jeszcze raz podziękować nauczycielom za ich twórczą i ciężką pracę. Uczniom gratuluję tego-

rocznych sukcesów, życząc jednocześnie, by kolejny rok szkolny przyniósł im nowe laury na miarę  

ich talentu. Absolwentom składam życzenia powodzenia w dalszej nauce i na drodze zawodowej. 

Wszystkim Państwu życzę udanych wakacji i dobrego wypoczynku. 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. Małgorzata Omilanowska 

1990-2015: SZKOŁY ARTYSTYCZNE ZMIENIANE 
W 2015 roku głośno obchodzimy ćwierćwiecze polskiej samorządności. Dla szkolnictwa artystyczne-

go zabrakło miejsca na podsumowania, media nie wspominały o ważnych decyzjach jakie podjęte 

zostały w 1990 roku: przypomnijmy więc, że nasz pierwszy demokratyczny rząd i parlament wolnej 

Rzeczpospolitej Polskiej przejął szkoły artystyczne z zarządzania i nadzoru ze struktur miejskich  

i wojewódzkich do centrum — do ministra kultury. Tak zaczął się trwający do dzisiaj, zapisany  

w efekcie w najważniejszych ustawach i rozporządzeniach, okres „centralnej samorządności” części 

narodowej kultury, jaką stanowi polska edukacja kulturalna [W. S. Gorzelańczyk] 

O szkołach plastycznych w ostatnim 25-leciu w relacji z częstochowskiej konferencji w Biuletynie... 

 Internetowy Biuletyn Szko ł Plastycznych 
Centrum Edukacji Artystycznej w Warszawie 

biuletyn__ 

KWARTALNIK 

plastyk.pl 

Biuletynowe prezentacje:  

szkolne inwestycje i remonty 

Kos cielec - pałac remontowany przez MKiDN /CEA 

jako nowa siedziba Zespołu Szko ł Plastycznych  

w Kole (planowana przeprowadzka: 2015/2016 r.) 

Kadr animacji filmowej — pracy dyplomowej 

Kamila Wieczorka (2014)  prezentowanego  

na Biennale Dyplomów w Bydgoszczy 2015 

15-30 CZERWCA 2015 r. 
Rok 5, numer 4/38/KWARTALNIK 

Biuletyn  

na lato 

http://www.facebook.com/pages/Biuletyn_plastyk/198328433641704
https://www.facebook.com/ZSPKolo?fref=ts
http://plastykkolo.com/koscielec.html


Rzeszo w,  Gdynia, Bydgoszcz,  

Częstochowa… Krako w i Zakopane 

 

Czwarta edycja ogólnopolskiego „spotkania na najwyż-
szym szczycie”, jak określa się powszechnie  organizo-
wane przez CEA we współpracy z MKiDN i CENSA  
od 2010 roku konferencje szkoleniowe dyrektorów 
szkół plastycznych, zakończyła się wydaniem komuni-
katu, który zamieszczony został na portalu CEA: 

W dniach 10-11 czerwca 2015 r. w Częstochowie od-
była się 4. Ogólnopolska Konferencja Szkoleniowa 
Dyrektorów Szkół Plastycznych pt.: Wokół dyplomów, 
wokół przeglądów”. Na jej zakończenie dyr. Wiktor 
Jędrzejec (MKiDN) ogłosił, że kolejna edycja odbędzie 
się jesienią przyszłego roku w Krakowie (wystawa 
ogólnopolska dyplomów i aneksów) oraz w Zakopa-
nem (w ramach obchodów 140-lecia szkoły). 

W nowej częstochowskiej szkole plastycznej dyrekto-
rzy omawiali m.in. projekt nowego rozporządzenia 
MKiDN o ocenianiu i  promowaniu, dyskutowali  
o dekadzie przeglądów rysunku, malarstwa i rzeźby 
oraz 25 latach nadzorowania i prowadzenia szkół 
artystycznych przez MKiDN / CEA. Inne tematy to: 
ewaluacja czy badanie kondycji szkół plastycznych. 
Kulminacyjnym punktem było otwarcie XII Biennale 
Dyplomów Szkół Plastycznych. W konferencji udział 
wzięli dyrektorzy: Andrzej Rubinkiewicz – Bielsko-
Biała, Elżbieta Jolanta Szymańska, Tadeusz Hassek – 
Bydgoszcz, Eugeniusz Święcki – Ciechanowiec, Barbara 
Nawrot, Aleksandra Giełdoń-Paszek – Cieszyn, Anna 
Maciejowska, Maria Fedorowicz – Częstochowa, Iwo-
na Gawrychowska, Marcin Korek – Dąbrowa Górnicza, 
Marek Lis, Andrzej Jurkiewicz – Gdynia, Grażyna Grze-
sik – Gliwice, Iwona Głowacka – Gorzów Wielkopolski, 
Krystyna Brinkiewicz – Gronowo Górne, Krzysztof 
Maliszewski, Dariusz Kłodawski – Grudziądz, Halina 
Adomat – Gryfice, Jacek Tracz – Jarosław, Marcin 
Znamienkiewicz – Jelenia Góra, Marek Szroniak – 
Kalisz, Edward Josefowski, Joanna Nowrot – Katowice, 
Maria Kowalczyk – Kielce, Krzysztof Pawlak – Koło, 
Marzena Jermak – Koszalin, Małgorzata Hołówka – 
Kraków, Zbigniew Gleń – Krosno, Beata Bałut – Lesko, 
Krzysztof Dąbek – Lublin, Lidia Radziwanowicz, Kata-
rzyna Swoińska – Łomża, Marcin Walicki – Łódź, Elż-
bieta Zofia Wieczorek, Beata Biszkowiecka-Rokicka – 
Mińsk Mazowiecki, Jarosław Ćwiek – Nałęczów, ks. 
Paweł Kochaniewicz – Nowy Sącz, Elżbieta Kucybała, 
Barbara Szota-Rekieć – Nowy Wiśnicz, Mirosław Żu-
rawski – Nysa, Aleksander  Kuberski – Olsztyn,  Małgo-
rzata Wojtanowska – Opole, Małgorzata Mroczkowska 
– Płock, Ewa Grzegorska – Poznań, Wojciech Janiczko 
– Racibórz, Bożena Marczykowska, Barbara Woźniak-
Sołtyska – Radom, Zenobiusz Kajda – Rzeszów, Aneta 
Łosińska – Słupsk, Monika Sienkiewicz – Supraśl, Artur 
Sawczuk – Szczecin,  Jolanta Plotecka – Tarnowskie 
Góry, Janusz Jędrzejczyk – Tarnów, Magdalena Fałek – 
Tomaszów Mazowiecki, Beata Lewińska-Gwóźdź – 
Warszawa [ZPSP], Halina Zadrąg – Warszawa [COLL], 
Danuta Konarzewska – Warszawa [SSz], Sławomir 
Wojtkowski – Warszawa [WSR], Renata Szymanek – 
Wodzisław Śląski,  Irena Chodyra – Wrocław [ZSP], 
Wojciech Werner, Małgorzata Wasung-Kurzyca  – 
Zabrze, Stanisław Cukier, Marek Król-Józaga – Zakopa-
ne, Hanna Maziarczyk – Zamość Marian Olejniczak – 
Zduńska Wola, Jolanta Kostek – Zielona Góra [68]. 

Prelegentami byli m.in.: prof. W. Jędrzejec i J. Niewia-
domska-Kocik z MKiDN, dr Z. Bujanowski oraz wizyta-
torzy CEA, a także doradcy metodyczni i dyrektorzy (…) 
W imieniu MKiDN i CEA serdecznie dziękuję naszym 
gościom za aktywny udział a współorganizatorom  
z ZSP w Częstochowie za przygotowanie organizacyjne 
szkolenia. 

Włodzimierz St. Gorzelańczyk (CEA) 

MIGAWKI CZĘSTOCHOWSKICH REPORTERO W: 

Wokół dyplomów, wokół przeglądów 
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http://cea.art.pl/5-konferencja-krakow-i-zakopane/
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=45
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=60
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=45
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=45
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=15


Konferencja w nowej, 
europejskiej szkole 

Nie przypadkowo konferencja w tym roku 

odbyła się w Częstochowie — 68 dyrektorom  

i ich zastępcom zaprezentowaliśmy budynek 

szkoły, która w ostatnich latach otrzymała 

znaczące środki na rozbudowę i wyposażenie 

(w praktyce niemal budowę od podstaw)  

z funduszy europejskich. To dobrze  zainwesto-

wane publiczne środki — podkreślali uczestni-

cy konferencji. Wizytator W. S. Gorzelańczyk  

w swoim inauguracyjnym wystąpieniu przypo-

mniał, że w ostatnich latach MKiDN sfinanso-

wało ponadto szkoły w Tarnowie, Radomiu czy  

w Bydgoszczy, kończy właśnie renowację 

pałacu w Kościelcu (Koło)… To te najdroższe 

inwestycje. Przypomniał też o największej 

inwestycji jaka miała miejsce w latach 1993-98 

w Katowicach (slajd). Konferencja spełniła 

dodatkowo jeszcze jeden cel — promocyjny... 

Woko ł dyplomo w, woko ł przeglądo w 
— c wierc  wieku wspo lnych dos wiadczen   

Tegoroczna konferencja, jako że została zaplanowana w przeddzień zakończenia prac nad raportem  

o szkołach plastycznych oraz ze względu na to, że odbywa się w roku 2015, czyli w 25. rocznicę przeję-

cia nadzoru i prowadzenia szkół artystycznych przez ministra kultury, dotykała właśnie tej problema-

tyki w sposób szczególny. W całości stworzonej i utrzymywanej skutecznie do dnia dzisiejszego tej 

zasadzie poświęcone było wystąpienie inauguracyjne. Poniżej jego fragmenty. 

W 2015 roku głośno obchodzimy ćwierćwiecze polskiej samorządności. Dla szkolnictwa artystycz-

nego zabrakło miejsca na podsumowania, media nie wspominały o ważnych decyzjach jakie podję-

te zostały w 1990 roku: przypomnijmy więc, że nasz pierwszy demokratyczny rząd i parlament 

wolnej Rzeczpospolitej Polskiej przejął szkoły artystyczne z zarządzania i nadzoru ze struktur miej-

skich i wojewódzkich („organów gminy”) do centrum („organy administracji rządowej”) tj. do 

Ministerstwa Kultury (stosowne zapisy znalazły się w pierwszej „reformatorskiej” ustawie odro-

dzonego parlamentu z 17 maja 1990 roku o podziale zadań i kompetencji określonych w ustawach 

szczegółowych pomiędzy organy gminy a organy administracji rządowej). Tak zaczął się trwający 

do dzisiaj, zapisany w efekcie w najważniejszych ustawach i rozporządzeniach okres „centralnej 

samorządności” części narodowej kultury, jaką stanowi polska edukacja kulturalna. 

Decyzje parlamentu z 1990 roku rząd „urealnił” m.in. poprzez przejęcie szkół artystycznych  

do Ministerstwa Kultury i Sztuki. Już z końcem roku szkolnego 1989/90 przekazywane były podsta-

wowe dokumenty szkolne (w tym „teczki dyrektorów”); Minister Kultury i Sztuki Izabella Cywińska 

powołał wizytatorów w strukturze Departamentu Kształcenia Artystycznego (wyłonionych w dro-

dze konkursu — wśród nich byli m.in.: pracujący aktualnie w nadzorze szkół artystycznych:  

W. Bińkowska, W. Gorzelańczyk, W. Kłaput, B. Krygier, D. Podgórska, B. Ołdak, W. Ogrodniczak,   

L. Skrzyniarz, K. Szczepaniak), powołał też nowego dyrektora Centralnego Ośrodka Pedagogiczne-

go Szkolnictwa Artystycznego (M. Bylicki / 1990-2002) i określił nowy zakres zadań dla tej instytu-

cji. Podstawowe cele były jasne — nadać maksymalną swobodę w tworzeniu artystycznego oblicza 

samym szkołom a rolą „centrum” ma być tworzenie do tego najskuteczniejszych narzędzi 

(stosownych aktów prawnych czy zagwarantowania środków w budżecie centralnym).  Warto tu 

przypomnieć słowa pierwszego premiera wolnej Polski, Tadeusza Mazowieckiego: „Państwo ma 

spełniać warunki, żeby ludzie czegoś więcej pragnęli, i pośrednio stwarzać możliwość nadziei na 

lepsze i głębsze życie, nie takie trywialne jak serwuje popkultura”. Główny ciężar prac zmierzają-

cych ku w realizacji owych „nadziei” wzięła na siebie odnowiona od 1990 roku COPSA.  

A zaczęło się od spraw pozornie prostych — „zinwentaryzowania” szkół i ognisk plastycznych 

(wówczas jedynie państwowych) i stworzenia od podstaw nowej „sieci” nadzoru: skromnej w ilości 

wizytatorów (16) i opartej na realności a nie na rozdrobnionej w owym czasie strukturze admini-

stracyjnej państwa. Powstało — istniejące do dziś — 16 regionów (przypomnijmy, województw  

w tym czasie było 49, dopiero od 1999 roku mamy ich… także, nomen omen, 16). [WSG — CZYTAJ DALEJ] 
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Od COPSA do CENSA 

Zadaniem powołanego 1 VIII 2007 r. 

przez MKiDN Centrum Edukacji Nauczy-

cieli Szkół Artystycznych jest wyspecjali-

zowane dokształcanie i doskonalenie 

zawodowe nauczycieli szkół artystycz-

nych. Czy wobec tego CENSA jest konty-

nuatorem zadań jakie realizował Cen-

tralny Ośrodek Pedagogiczny Szkolnic-

twa Artystycznego? Przypomnijmy kilka 

— niekiedy już zapomnianych —faktów 

z historii szkolnictwa artystycznego. 

Gdy w 1944 roku formalnie utwo-
rzono Ministerstwo Kultury i Sztuki 
to było jasne, że tworzyć będzie 
szkolnictwo artystyczne państwo-
we jako docelowo jedyne. Ale był 
to przecież czas gdy obowiązywało 
jeszcze prawo wolnej, międzywo-
jennej Polski stąd powstawały 
szkoły prywatne (np. w Tarnowie 
czy Lublinie). Pełne przejęcie wła-
dzy przez komunistów w praktyce 
doprowadziło do upaństwowienia 
szkół i stworzenia nowego systemu 
(1949; licea sztuk plastycznych 
(PLSP) oraz licea technik plastycz-

nych (PLTP) – zawód: „technik 
plastyk”). MKiS powołało Okręgo-
we Zespoły Metodyczno-
Programowe, a później (1954) 
COPSA: Centralny Ośrodek Pedago-
giczny Szkolnictwa Artystycznego. 
COPSA zajmowała się odtąd dosko-
naleniem kadr pedagogicznych 
poprzez organizowanie szkoleń, 
konferencji, seminariów, przesłu-
chań, konkursów. MKiS zleciło 
COPSA przygotowanie założeń 
reformy szkolnictwa artystycznego 
w związku z wejściem w życie 
systemowej zmiany ustroju szkol-
nego, w tym ośmioletnich szkół 
podstawowych (Ustawa z dnia 15 
lipca 1961 r. o rozwoju systemu 
oświaty i wychowania). Od tego 
momentu CENSA prowadziła prace 
nad programami nauczania (1970 
oraz w 1986r.— autorami byli 
zapraszani czynni zawodowo nau-
czyciele, w tym piszący te słowa  
W. Gorzelańczyk) oraz wydawała 
biuletyn metodyczny.  
Największa zmian w COPSA nastą-
piła w latach 1990—2002: o tym  
w sąsiednim artykule. WSG 

Woko ł dyplomo w, woko ł przeglądo w 
— c wierc  wieku wspo lnych dos wiadczen   

ZMIANY W LATACH 1990-1991 

Największym wyzwaniem rządu i parlamentu  

w zakresie oświaty było wypracowanie nowego 

modelu prowadzenia i nadzoru nad szkołami — 

przygotowywana była ustawa o systemie oświaty. 

Rolą MKiS / COPSA oraz praktycznie całego środo-

wiska szkolnictwa artystycznego było stworzenie  

w tej ustawie takich zapisów, by wyraźnie dały one 

narzędzia w prowadzeniu i nadzorze szkół mini-

strowi kultury a nie oświaty czy samorządom. 

Zaowocowało to powstaniem takich zapisów usta-

wowych, które przez następne ćwierć wieku gwa-

rantowały ministrowi kultury tworzenie własnych 

regulacji prawnych w naj-

ważniejszych dla szkół arty-

stycznych zakresach takich 

jak TYPY SZKÓŁ, PLANY 

NAUCZANIA czy OCENIANIE  

I PROMOWANIE a później 

minima i podstawy progra-

mowe.  

W szkołach plastycznych 

zmiany zmierzały ku tworze-

niu spójnych zasad nie tylko nadzoru, ale przede 

wszystkim „pola konfrontacji” w działalności arty-

stycznej i pracy merytorycznej. Zaczęliśmy przede 

wszystkim od wspólnych szkoleń i narad, które 

teraz, w systemie „zcentralizowanym” były wresz-

cie możliwe do zrealizowania. 

Już w 1991 roku zostały przez 

COPSA zorganizowane ogól-

nopolskie narady dyrektorów 

szkół plastycznych (Kielce)  

czy szkolenia nauczycieli 

historii sztuki (Zamość). 

Wnioski z tych narad zostały 

wykorzystane w pracy nad 

zarządzeniami czy rozporzą-

dzeniami MKiS (kluczowym zagadnieniem była tu 

droga prawna zmierzająca do większej autonomii 

szkół w „siatkach godzin” i w efekcie pracy nauczy-

ciela, bo nadal obowiązywały programy nauczania 

z 1986r.). I to właśnie nastąpiło po 1991roku.  

CEA 1991 — OGO LNOPOLSKIE PRZEGLĄDY... 

Na wspomnianych wcześniej spotkaniach dyrekto-

rów liceów sztuk plastycznych (35 państwowych 

szkół i ognisk plastycznych) określone były 

„wytyczne” a w COPSA tworzyliśmy do nich szcze-

gółowe ramy. I tak od 1991/92 CEA (powstałe na 

miejsce zlikwidowanej COPSA) wypracowało struk-

turalne zasady ogólnopolskich KONKURSÓW, 

PRZEGLĄDÓW czy PLENERÓW. Zaczęło się od 

przeglądu DYPLOMÓW (pilotażowo zorganizowano 

taki przegląd dla makroregionu śląskiego w 1991 

roku — Bielsko-Biała), by od następnego roku już 

w cyklu ogólnopolskim, trybie biennalowym zorga-

nizować je w 4 wytypowanych przez CEA szkołach 

(1993: Bydgoszcz, Dąbrowa Górnicza, Rzeszów  

i Warszawa). W tym roku mamy już XII Biennale! 

Drugą ważną decyzją podjętą także w takim trybie 

było organizowanie przeglądów rysunku i malar-

stwa połączonego — podobnie jak dyplomów — z 

seminarium dla nauczycieli. Stworzyliśmy również 

dla nich tryb biennalowy i rzecz jasna ze względu 

na rozpiętość wiekową naszych uczniów (PLSP były 

pięcioletnie) odrębnie w 2 szkołach (Bielsko-Biała  

i Koszalin). Nie trudno policzyć, że mieliśmy w tym 

roku również XII Biennale Rysunku i Malarstwa. 

Trzecim trwałym elementem były konkursy ogól-

nopolskie. Od początku przede wszystkim w takich 

dziedzinach, które „zjednoczą” bardzo zróżnicowa-

ne pod względem specjalności (a także pozostałych 

przedmiotów) szkoły. Wybraliśmy fotografię czyli 

dziedzinę sztuki, która uprawiana była powszech-

nie przez uczniów a nie zawsze umiejscowiona 

wśród obowiązkowych przedmiotów. Rzecz jasna 

zadanie to CEA powierzyło szkole gdyńskiej, która 

jako jedyna w tym czasie kształciła w specjalności 

fotografia. Ze względu na w/w trudności przyjęli-

śmy tryb triennalowy a od momentu wejścia no-

wych ramowych planów nauczania z podstawami 

fotografii we wszystkich szkołach — tryb biennalo-

wy. 15 września 2015r. zapraszamy do Gdyni  

na wernisaż kolejnej edycji, IV międzynarodowej.  

Odmienne w stosunku do przeglądów czy konkur-

sów było stworzenie platformy integrującej samą 

młodzież. I tak od 1991 roku — po rzetelnej anali-

zie potrzeb ale i możliwości finansowych CEA stwo-

rzyliśmy ogólnopolskie plenery plastyczne. Malar-

skie, odrębnie dla uczniów młodszych w zabytko-

wym pałacu — dworku w Jeżowie (Tarnów) i od-

rębnie dla klas dyplomowych początkowo w zamku 

w Skokach a później w zabytkowym klasztorze  

w Kazimierzu Biskupim (Koło). W tym samym roku 

ruszyły plenery rzeźbiarskie w Myślęcinku—

Bydgoszczy. Plenery te, podobnie jak w/w przeglą-

dy czy konkursy są trwałym elementem pracy CEA i 

szkół — współorganizatorów tych zadań. Dziś rzecz 

jasna jest ich więcej, przybywają kolejne ważne 

ogniwa w zapoczątkowanym przed 25 laty modelu. 

I szkoda tylko, że nie udało się kontynuować rozpo-

czętego w Częstochowie w 1993 roku ogólnopol-

skiego przeglądu prac plastycznych nauczycieli 

naszych szkół. Ten pomysł pewnie powróci  

do Częstochowy, gdzie mamy dziś tak doskonałe 

warunki do jego zrealizowania...  

[W.S.Gorzelańczyk — CZYTAJ DALEJ] 

 Zarządzenie nr 17 Ministra Kultury i Sztuki z dnia 9 czerwca 1992 r.  

w sprawie likwidacji Centralnego Ośrodka Pedagogicznego Szkolnictwa 

Artystycznego (Dziennik Urzędowy Ministerstwa Kultury i Sztuki 1992  

nr 3 s. 4 poz. 10.) 

Rozporządzenie Ministra Kultury i Sztuki z dnia 26 maja 1992 w sprawie 

utworzenia Centrum Edukacji Artystycznej (Dz. U. Nr 47, poz. 210  

i z 1994 r. Nr 62, poz. 260) oraz 15 stycznia 1999r.  

 Zarządzenie nr 19 Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 13 

lipca 2007 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu placówce doskona-

lenia nauczycieli szkół artystycznych (Dziennik Urzędowy MKiDN 2007  

nr 4 poz. 40.) oraz z 1 lipca 2013r. 
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CO NIECO Z HISTORII  
SZKOLNICTWA ARTY-
STYCZNEGO: COPSA 
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Pierwsza ogólnopolska 
wystawa pedagogów 

Biuro Wystaw Artystycznych, Czę-

stochowa, 12-25 czerwca 1993r.: 

Jagoda ADAMUS, Marzena BALEW-

SKA, Alfred BIEDRAWA, Zbigniew 

BIELĄ WKA, Grzegorz BOBULSKI, 

Dorota BORYŁO, Beata BREGIER-

MALDZIS, Urszula BRYLEWSKA-

ŁUKOMSKA, Wojciech BUKOWIECKI, 

Bogumił BURZYŃSKI, Ewa BYSTROW-

SKA, Bogdan CYGAN, Mirosław 

CZARNOOKI, Andrzej DOMASZEW-

SKI, Sabina DOBIJA-KRÓL, Czesław 

DUKAT, Joanna GARASIŃSKA, Wie-

sław GDOWICZ, Beata GIBAŁA-

KAPECKA, Włodzimierz GORZELAŃ-

CZYK, Adam GRZĘDA, Ryszard GRZY-

BOWSKI, Małgorzata HOŁÓWKA, 

Wojciech HYŻY, Piotr JARZĄ, Edward 

JOSEFOWSKI, Krystyna JUSZCZAK, 

Leszek KACZMARSKI, Bohdan KACZ-

MAREK, Roman KOSMALA, Henryk 

KOPAŃCZYK, Anna KRUCZKOWSKA-

PIECZYKOLAN, Tadeusz KRÓL, Tade-

usz KWAŚNI K, Leszek KWAŚNY, 

Marek MACUDA, Andrzej MAKOW-

SKI, Andrzej MARKIEWICZ, Leonard 

MARKIEWICZ, Hanna MARKOWSKA-

WOJDAŁA, Michał MIELNIK, Euge-

niusz MOLSKI, Barbara NACHAJSKA-

BROŻEK, Małgorzata OBÓZ, Zuzanna 

PAWLICKA, Waldemar PAWLIK, 

Lucyna PRASIL, Maciej RADNICKI, 

Magdalena ROKOSA, Anna ROZMU-

SKA, Marek STAWUJAK, Waldemar 

SKURKO, Dariusz SŁOTA, Marek 

SOŁOWIEJ, Zdzisław STĘPIEŃ, Hen-

ryk STARIKIEWICZ, Delfina SZCZER-

BAL-JAŹWIŃSKA, Zofia SZMYD-

ŚCISŁOWICZ, Krystyna J. SZYMAŃ-

SKA, Halina TYMUSZ, Adela WI-

ŚNIEWSKA, Tadeusz WALCZAK, Jacek 

WOLNY, Andrzej WOŁOWIEC, Tade-

usz ZIĘTARA. Prace 65 nauczycieli  

z 14 liceów sztuk plastycznych]. 

CO NIECO Z HISTORII  
SZKOLNICTWA ARTY-

STYCZNEGO: CEA 

CEA 1991 — TWORZYMY RAZEM... 

Zanim dotrzemy do omówienia wielkiej reformy oświatowej i jej wpływu na późniejszy obraz 

szkolnictwa artystycznego, należy zwrócić jeszcze uwagę na fakt powstawania szkół niepublicz-

nych. Wprowadzenie ustawy o systemie oświaty w 1991 roku wywołało wiele zmian na „mapie” 

polskich szkół, w tym plastycznych. Przypomnijmy, że pierwsze licea sztuk plastycznych powstały 

we Włocławku i Płocku, szkoły policealne w Warszawie (Studio Sztuki). Powstały też szkoły niepu-

bliczne, którym MKiS nadał — po zbadaniu przez wizytatorów CEA czy spełniają ustawowe wyma-

gania — uprawienia szkoły publicznej, które niestety działały krótko (Łódź, Poznań, Płock). Pozo-

stali dyrektorzy szkół niepublicznych włączyli się aktywnie w prace CEA, poszerzyli „rodzinę”  

30 szkół państwowych. A skoro wspominam o aktywności dyrektorów czy nauczycieli, to warto 

dodać, że tu, na częstochowskiej konferencji są z nami ci, którzy od początku lat dziewięćdziesią-

tych tworzyli ten nowy obraz wspólnoty — w pierwszej kolejności Andrzej Rubinkiewicz (Bielsko-

Biała), Jolanta Chliszcz (wówczas dyrektor w Tarnowie), Elżbieta Jolanta Szymańska (Bydgoszcz), 

Barbara Szota-Rekieć (Nowy Wiśnicz), Małgorzata Wojtanowska (Opole), Małgorzata Mroczkow-

ska (Płock). W kolejnych latach dołączyli do prac prowadzonych pod moim kierunkiem: Anna 

Maciejowska (Częstochowa), Marek Lis (Gdynia), Edward Josefowski (Katowice), Małgorzata 

Hołówka (Kraków), Danuta Konarzewska (Warszawa Studio Sztuki), Stanisław Cukier (Zakopane). 

Wymieniam tylko nazwiska tych, którzy są dziś na konferencji a było nas więcej.  

Warto jeszcze przypomnieć jedno ważne wydarzenie — naradę dyrektorów w Lublinie (1994).  

Tu posumowaliśmy pierwsze trzy lata pracy — w tym ważny dokument jaki stworzyliśmy: PIERW-

SZY RAMOWY PLAN NAUCZANIA ( Zarządzenie MKiS z dnia 26 lipca 1993r.), w którym nie było już 

kilkunastu bardzo rygorystycznych planów nauczania dla poszczególnych specjalności ale jeden, 

ramowy, który po raz pierwszy miał w tabeli godziny do „rozpisania” przez dyrektora szkoły.  

To była wielka zmiana, i choć dotyczyła tylko przedmiotów plastycznych to pozazdrościły nam 

szkoły… oświatowe. Ale na tej konferencji w specjalnie przygotowanym INFORMATORZE opubli-

kowałem niezwykle ważne badanie — przyjęcia absolwentów do wyższych szkół plastycznych  

i akademii sztuk pięknych, badanie, które zaprzeczyło temu, że w PLSP źle uczymy,  

że „manierujemy” (kto pamięta dziś to powszechnie używane na uczelniach w owym czasie zło-

wieszcze słowo...). Średnio co drugi uczeń przyjęty po egzaminie do PWSSP lub ASP był  

po LICEUM SZTUK PLASTYCZNYCH. Ten opublikowany w 1994 roku wykres nie doczekał się  

kolejnej edycji… 

I tak nadszedł rok 1997, rok rozpoczynający pracę rządu Jerzego Buzka i parlamentu nad cztere-

ma reformami, w tym reformą oświaty, o czym za chwilę... 

[W.S.Gorzelańczyk — CZYTAJ DALEJ] 
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Woko ł dyplomo w, woko ł przeglądo w 
— c wierc  wieku wspo lnych dos wiadczen   



Laureaci 1993: I Ogólno-
polskie Biennale Rysun-
ku i Malarstwa w Kosza-
linie KLASY MŁODSZE  

Na I Ogólnopolskie Biennale Rysunku  
i Malarstwa Uczniów Klas Młodszych 
Liceów Plastycznych w Koszalinie nade-
słano 534 prace rysunkowe i malarskie 
(w tym 20 z Prywatnego Liceum Sztuk 
Plastycznych z Łodzi) z 25 liceów pla-
stycznych (zabrakło prac uczniów PLSP  
z Jeleniej Góry, Kielc, Lublina, Olsztyna, 
Rzeszowa i Szczecina). Na wystawie 
pokazano wszystkie nadesłane przez 
szkoły prace. 

Zgodnie z założeniami regulaminowymi 
komisja konkursowa w składzie: Irene-
usz Domagała (przewodniczący), Krysty-
na Drążkiewicz, Teresa Wieczorkowska, 
Donat Król, Adam Grzęda dokonała 
oceny poziomu, m.in. pod kątem reali-
zacji celów i treści zawartych w progra-
mie nauczania rysunku i malarstwa  
w klasach l - II, dokonała wyboru prac  
na wystawę oraz postanowiła wyróżnić 
równorzędnymi nagrodami następują-
cych uczniów: 

Agnieszka DREWNIAK (Bielsko-Biała), 
Kamila MICHAŁOWSKA (Bydgoszcz), 
Juraj CISIK (Gdynia-Orłowo), Joanna 
WIDERA (Gdynia-Orłowo), Joanna 
PAWEŁK (Jarosław), Weronika SIUPKA 
(Katowice), Małgorzata MALAK (Koło), 
Kamila IWANYSZYN (Koło), Marta COS 
(Koszalin), Konrad WIEJAK (Nałęczów), 
Bartłomiej TRZOS (Opole), Konrad 
JUŚCIŃSKI (Poznań), Grzegorz WITEK 
(Tarnów), Bartłomiej BAŁUT (Tarnów), 
Magdalena RODZIK (Tarnów), Julia 
BURKACKA (Warszawa), Ewa BILICKA 
(Wrocław), Joanna BURDA (Zamość), 
Katarzyna ĆWIERZ (Zamość), Agnieszka 
ZBROJEWSKA (Zduńska Wola). 

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpiło 
w dniu 16 kwietnia 1993 roku w budyn-
ku szkoły. Organizatorzy wydali pokon-
kursowy PLAKAT l KATALOG. Tego 
samego dnia odbyła się konferencja 

metodyczna podsumowująca przegląd. 

 

Na początku roku 
szkolnego 2015/16 
zaplanowane jest 
już XII Ogólnopol-
skie Biennale 
Rysunku i Malar-
stwa Uczniów Klas 
Młodszych Szkół 
Plastycznych  
w Koszalinie.   
W.S.G. 

Woko ł dyplomo w, woko ł przeglądo w 
— c wierc  wieku wspo lnych dos wiadczen   

REFORMA SYSTEMU OS WIATY OD 1999 

Twórcy reformy oświaty – pierwszej po 1961 roku  

i jak do tej pory ostatniej – zakładali, że w szybko 

zmieniającym się otaczającym nas świecie najważ-

niejsze jest wykształcenie ogólne a w sukurs ma 

mu przyjść system prostego przekwalifikowywania 

się młodych ludzi (Ministrem edukacji z rządzie  

J. Buzka był M. Handke). Szeroko pojmowane 

środowisko ludzi związanych z edukacją kulturalną 

nie podzielało w pełni tych pomysłów. W efekcie 

prace nad „wpisaniem” się szkół artystycznych w 

system jaki zakładała reforma nie był prosty: skró-

cenie kształcenia w szkole podstawowej z 8 do 6 

lat, utworzenie 3- letnich gimnazjów oraz 4-letnich 

liceów profilowanych burzyło wypracowany od lat 

sześćdziesiątych system szkolnictwa artystycznego. 

Prowadzone przeze mnie prace nad modelem 

szkół plastycznych napotykały wiele przeszkód  

a w szczególności konieczność skróconego o rok 

cyklu kształcenia w liceach. Za największe zagroże-

nie uznaliśmy gimnazja. W wyniku intensywnych 

konsultacji ze szkołami udało się wypracować 

propozycję wielomodelowego systemu kształcenia 

zawodu plastyka. Oparliśmy go na sprawdzonych 

formach przyjętych w szkolnictwie muzycznym 

oraz przekonaniu, dziś jak się okazuje słusznym,  

że należy łączyć gimnazja z liceami a nie tworzyć 

osobnych bytów (stąd pomysł na 6-letnie kształce-

nie obok 4-letniego, pogimnazjalnego). Zapropo-

nowaliśmy też, by – w obliczu pomysłu powstawa-

nia w MEN liceów profilowanych (w tym artystycz-

nych) –zdecydowanie nie rezygnować z dotychcza-

sowych specjalności a, nawet więcej, rozszerzyć ich 

wachlarz. Takie myślenie było w opozycji do ogól-

nych założeń resortu oświaty. Bardzo konsekwent-

na praca z dyrektorami szkół pozwoliła ministrowi 

kultury (J. Wnuk-Nazar, później A. Zakrzewski), 

zaproponować jednak wariant wyżej opisany. W 

efekcie od 1 września 1999 roku (Rozporządzenie 

MEN z 15 lutego 1999r.) mieliśmy nowe typy szkół 

plastycznych: szkoła sztuk pięknych oraz liceum 

plastyczne (pozostał zapis o szkołach policealnych) 

-– trzy typy szkół na miejsce dotychczasowych 

dwóch (liceum sztuk plastycznych stopniowo wy-

gasało). Na marginesie warto dodać, że nazwa 

nowego typu szkoły jaką zaproponowałem („szkoła 

sztuk pięknych”) została uzupełniona przez usta-

wodawcę o przymiotnik „ogólnokształcąca”  

co spowodowało, że czytelna i spójna z nazwą 

„akademia sztuk pięknych” straciła teraz swoje 

czytelne brzmienie.  

Współtworząc zapisy ustawowe, a w ślad za nimi 

resortowe, od początku zakładaliśmy , że szkoły 

sześcioletnie zostaną przez MKiDN uruchomione 

tam, gdzie są do tego właściwe warunki (nie tylko 

kadrowe ale i lokalowe), by małe dzieci wkraczają-

ce do szkoły plastycznej mogły efektywnie uczyć 

się i by proces wychowawczy przebiegał właściwie; 

w założeniach reformy w szkołach oświatowych 

jednoznacznie zapisano, że szkół gimnazjalnych  

nie wolno łączyć z licealnymi). Jakie wskazywaliśmy 

najpoważniejsze zagrożenia dla nowego typu szko-

ły? Zagrożeniem mogło być dzielenie procesu 

kształcenia artystycznego w sztuczny sposób  

na dwie części, czyli na „menowskie” gimnazja  

i licea. To było tym bardziej niebezpieczne,  

że mogło powodować odejścia po trzeciej klasie. 

Ale większym zagrożeniem o jakim pisałem  

w uzasadnieniu tej propozycji, mógł być źle prowa-

dzony nabór: rozwój psychofizyczny młodego 

człowieka kończącego 6-letnią szkołę podstawową 

w wysokim stopniu utrudniał „właściwe zmierzenie 

jego predyspozycji, talentu plastycznego”. Z pierw-

szym problemem szkoły borykają się nadal, wręcz 

„ukuły” nowe nazwy — „gimnazjum plastyczne!” i 

„liceum plastyczne!” — a tymczasem sens tej 

szkoły to jego spójność dydaktyczna i ciągłość 

organizacyjna. 

Dodam w tym miejscu, że przygotowując warianto-

we rozwiązania nowych typów szkół zaproponowa-

łem dodatkowo dwa inne typy szkół: „szkoły pla-

styczne I stopnia” oraz „szkoły plastyczne II stop-

nia” czyli bez przedmiotów ogólnokształcących  

(w miejsce ognisk plastycznych, czy doświadczeń 

eksperymentów w Radomiu czy Kielcach). Te typy 

szkół jak wiemy nie zostały ujęte w reformie oświa-

towej 1999 roku.  

Z tym drugim problemem tj. badaniem predyspo-

zycji ucznia do szkoły sześcioletniej nie było więk-

szych problemów. Nauczyciele, szczególnie ci, 

którzy kończyli w tym czasie kursy pedagogiczne  

w Skokach byli do tego dobrze przygotowani. 

Szkoły, które w roku rozpoczęcia reformy urucho-

miły ten typ szkoły, poradziły sobie znakomicie. 

Tak jest do dziś. W pracach nad reformą nie mogli-

śmy przewidzieć, że w/w potencjalne zagrożenia 

mogą ulec pogłębieniu w wyniku aktualnych decy-

zji co do obniżenia o rok wieku rozpoczynania 

nauki.  [W.S.Gorzelańczyk — CZYTAJ DALEJ] 

...  

 CENSA 17/18 IX 2015r.: Temat: 

„Rozpoznawanie zdolności plastycznych  

a egzamin wstępny do szkoły plastycznej”. 

Włodzimierz St. Gorzelańczyk 
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http://www.plastyk.webd.pl/biennale-rysunku-i-malarstwa-w-koszalinie
http://www.plastyk.webd.pl/biennale-rysunku-i-malarstwa-w-koszalinie


Laureaci 1993: I Ogólnopolskie 
Biennale Rysunku i Malarstwa 
Bielsko-Biała KLASY STARSZE  

Na I Ogólnopolskie Biennale Rysunku i Malarstwa 
Uczniów Klas Starszych Liceów Plastycznych w Bielsku-
Białej nadesłano ponad 500 prac rysunkowych i malar-
skich (w tym 20 z Prywatnego Liceum Sztuk Plastycz-
nych z Łodzi) z 26 liceów plastycznych (zabrakło prac 
uczniów PLSP z Kielc, Łodzi, Olsztyna i Szczecina).  
Na wystawie pokazano 161 prac, 

Zgodnie z założeniami regulaminowymi komisja kon-
kursowa w składzie: Zbysław Maciejewski 
(przewodniczący), Włodzimierz Kotkowski, Michał Kliś, 
Krystyna Koziarz, Edward Josefowski, Jan Rzehak, 
Stanisław Mrowiec, dokonała wyboru prac na wysta-
wę oraz postanowiła wyróżnić równorzędnymi nagro-
dami następujących uczniów: w dziedzinie rysunku: 
Beata Rzeźnikiewicz (Jarosław), Agnieszka Słomka, 
Bielsko-Biała), Paweł Mendrek (Katowice), Wojciech 
Sobczyk (Nałęczów), Barbara Kukulska (Zielona Góra), 
Maja Chmura (Katowice), Edyta Turczanik (Jarosław) 
Artur Łabuś (Wrocław), Katarzyna Kociomyk (Bielsko-
Biała) a w dziedzinie malarstwa: Marzena Pięta 
(Tarnów), Wojciech Pietrasz (Rzeszów), Wojciech 
Dzierzęga (Bielsko-Biała), Jarosław Lula (Bydgoszcz), 
Wojciech Swoboda (Bielsko-Biała), Łukasz Galusek 
(Bielsko-Biała), Magdalena Idaszewska (Zielona Góra), 
Marian Kuczman (Krosno), Beata Handzlik (Katowice), 
Aleksandra Grela (Katowice), Marta Bożyk (Kraków), 
Ireneusz Popek (Lublin), Maja Chmura (Katowice), 
Weronika Toborowicz (Kraków). 

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpiło w dniu 2 kwiet-
nia 1993 roku w budynku szkoły w którym brał udział 
m.in. M. Bylicki, dyr. CEA oraz W. Gorzelańczyk (foto). 

Organizatorzy wydali pokonkursowy PLAKAT i KATA-
LOG. Tego samego dnia odbyła się konferencja meto-

dyczna podsumowująca przegląd. 

W 2015 roku odbyło się XII Ogólnopolskie Bien-
nale Rysunku i Malarstwa Uczniów Szkół Pla-
stycznych klas V, VI-OSSP i III, IV-LP, szkół pu-
blicznych i niepublicznych oraz słuchaczy poli-
cealnych szkół plastycznych. Na konkurs nade-
słano 652 prace z 37 szkół plastycznych. Werni-
saż i wręczenie nagród miało miejsce w często-
chowskim BWA 26 marca 2015r. 

Czytaj w BIULETYNIE i PORTALU ZSP. 

CO NIECO Z HISTORII  
SZKOLNICTWA  

ARTYSTYCZNEGO 

CEA 1998-2002: REFORMA SYSTEMU OS WIATY 1999  

Obok zmiany typów szkół, powstania systemu egzaminów zewnętrznych (w tym matur; 

Centralna Komisja Egzaminacyjna od 1 stycznia 1999 r.) resort oświaty wprowadził – 

tworzone zupełnie od nowa – podstawy programowe (dla szkół podstawowych i gimna-

zjów weszły w życie już 1 września 1999 roku). Dla szkolnictwa artystycznego podstawy 

programowe tworzył minister kultury – w praktyce CEA. Prace nad podstawami progra-

mowymi dla zawodu plastyka prowadziłem równolegle z pracami nad ramowymi plana-

mi nauczania. Przy podstawach programowych „czerpaliśmy” z doradztwa resortu 

oświaty, zarówno modelowo jak i praktycznie (stąd np. tak skondensowany zapis zawar-

tych w nim treści). W pracach brało udział 35 nauczycieli z całej Polski. Efekt prac zapre-

zentowałem na naradzie dyrektorów 4  czerwca 1999 roku w Warszawie, po wernisażu 

Dyplomów 1999. Ramowe plany nauczania ukazały się 24 listopada 1999 roku oraz 

zaktualizowane 28 kwietnia 2000r. (Rozporządzenia MKiDN), natomiast podstawy pro-

gramowe dopiero w 2002 roku, czyli w przeddzień uruchomienia czteroletnich liceów 

plastycznych (przez ten czas, tj. do 2002 roku w szkołach plastycznych nauczyciele po-

sługiwali się programami nauczania przygotowanymi przeze mnie w oparciu o wcześniej 

obowiązujące programy, jeszcze z 1986 roku i minima programowe z 1994r.). W podsta-

wie programowej i zaktualizowanych ramowanych planach nauczania – co jest bardzo 

ważne – uruchomiliśmy nowe specjalności (reklama wizualna, dekorowanie wnętrz, 

wyroby unikatowe, techniki malarskie i pozłotnicze, techniki rzeźbiarskie, wyroby unika-

towe), co dało szansę rozwoju większości szkół, w tym powstającym „jak grzyby po 

deszczu” – samorządowym i niepublicznym. Warto dodać, że uniwersalność zapisów  

w tym rozporządzeniu umożliwiła wprowadzenie podstaw programowych od razu we 

wszystkich klasach. Powstałe w 1999 roku a opublikowane w 2002 roku podstawy pro-

gramowe (Rozporządzenie MKiDN z 19 sierpnia 2002r.) obowiązują w niezmienionym 

kształcie nadal, tyle, że systematycznie wygasają wraz z wejściem w życie (od klas pierw-

szych) nowego rozporządzenia z 2014r. Okres, o którym mówimy to także czas zmian w 

samym Centrum Edukacji Artystycznej — od 2002 dyrektorem jest Zdzisław Bujanowski. 

W 2002 roku minister kultury wydał jeszcze jedno ważne rozporządzenie, rozporządze-

nie w/s kwalifikacji nauczycieli (z 6 lutego 2002 r. a zastąpiło ono bardzo już anachro-

niczne z 1986r.). Opracowany przez nas zapis dotyczący szkół plastycznych – niezwykle 

nowatorski,  pozytywnie przyjęty przez dyrektorów szkół plastycznych  – po kolejnych 

niewielkich zmianach obowiązywał do 20 maja 2014 roku a i w aktualnym rozporządze-

niu jego ogólne założenia zostały zachowane. Notabene rozporządzenie o kwalifikacjach 

wywołało lawinowo potrzebę uzupełnienia kwalifikacji pedagogicznych – stąd rozpoczę-

te przez CEA i PWSSP w Poznaniu jeszcze w 1997 kursy w Skokach trwały nieprzerwanie 

do 2007 roku, by od 2008, po utworzeniu przez MKiDN zadania te przejęła CENSA. 

Na zakończenie tego krótkiego przypomnienia zmian w szkolnictwie artystycznym jedno 

słowo o ocenianiu i klasyfikowaniu. Dziś, gdy jesteśmy w przeddzień ukazania się nowe-

go, różniącego się od obowiązującego dotychczas uregulowania, warto dodać, że brak  

w nowym dokumencie zapisu o prezentacji na obronie pracy dyplomowej „aneksów” 

jest de facto nie tylko formalną odpowiedzią na ustawowe zmiany w tym zakresie, ale 

niejako odpowiedzią na wprowadzenie w nowych ramowych planach nauczania zajęć 

fakultatywnych, dających szansę młodemu człowiekowi prezentować to co do tej pory 

robił poza lekcjami i przedstawiał komisji egzaminacyjnej na obronie pracy dyplomowej. 

Czas zmian w tym zakresie będzie – jestem o tym przekonany – zaprezentowany i omó-

wiony na przyszłorocznej wystawie w Krakowie. 

Zamiast podsumowania: ośmielam się zasugerować, by ogólnopolska prezentacja wy-

różnionych prac dyplomowych jesienią 2016r. i w ślad za nią konferencja w Zakopanem, 

sprzęgnięta z tekstem tegorocznego raportu o szkołach plastycznych, podsumowała 

ostanie ćwierć wieku zmian w naszych szkołach, by stała się praktycznym zaczynem 

nowego ich funkcjonowania w dobie niżu demograficznego czy w dobie nieznanej wcze-

śniej ilości miejsc na uczelniach kształcących na kierunkach plastycznych. Już dziś zapra-

szam do – jak dotąd bywało – wspólnego przygotowania się do nowego roku szkolnego.  

Włodzimierz St. Gorzelańczyk  

 Częstochowa 10 czerwca, Warszawa 30 czerwca 2015r. 
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Woko ł dyplomo w, woko ł przeglądo w 
— c wierc  wieku wspo lnych dos wiadczen   

http://cea.art.pl/bulletin/Biuletyn%20marzec%202015%20cz%202%20na_30%20IV_.pdf
http://bielskiplastyk.pl/d/biennale12
http://bielskiplastyk.pl/d/biennale12


Programy nauczania  
dla szkół plastycznych 

W związku z wprowadzeniem  

w nowych ramowych planach 

nauczania (od 1 września 2014 r.) 

przedmiotów modułowych w szko-

łach plastycznych, Centrum Eduka-

cji Artystycznej zamieszcza w za-

kładce  Publikacje – Materiały 

dydaktyczne – przykładowe pro-

gramy nauczania, które nauczyciele 

mogą wykorzystać lub zmodyfiko-

wać pod kątem możliwości i po-

trzeb uczniów. Oto pełna lista 

programów zamówionych przez 

CEA i opublikowanych: 

HISTORIA SZTUKI 

PODSTAWY PROJEKTOWANIA 

RYSUNEK I MALARSTWO 

TECHNIKI RZEŹBIARSKIE 

RZEŹBA 

PROJEKTOWANIE GRAFICZNE 

ARANŻACJA PRZESTRZENI 

REALIZACJE INTERMEDIALNE 

ZESPOŁOWE PROJEKTY GRAFICZNE 

PODSTAWY FOTOGRAFII 

PROJEKTOWANIE MULTIMEDIALNE 

ZESPOŁOWE PROJEKTY Z ZAKRESU 

ARANŻACJI PRZESTRZENI 

ZESPOŁOWE PROJEKTY Z ZAKRESU 

TKANINY ARTYSTYCZNEJ I MALAR-

STWA. 

Przypominamy, że zgodnie z obo-

wiązującym prawem programy te 

mogą być wykorzystywane w szko-

łach plastycznych (np.. w całości 

lub w odpowiedniej części w lice-

ach plastycznych a także pozosta-

łych dwóch typach szkół plastycz-

nych po ich dostosowaniu do moż-

liwości uczniów i szkoły) pod wa-

runkiem stosownego zaznaczenia 

tego faktu w tych programach.  

Patrz Ustawa o systemie oświaty: 

Art. 3. 13c) / Art. 7. 1. 4) a), Art. 7. 

3. 1) oraz Art. 22a. 1.. 

W.S.G. 
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Ocenianie i promowanie  
— w ustawie i rozporządzeniu... 
31 marca 2015 r., weszła w życie Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o zmianie ustawy o systemie 

oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2015 r. poz. 357). Niezwłocznie na portalu CEA 

zamieszczona została następująca, ważna informacja: 

Ustawa zmieniająca dostosowuje regulacje prawne w zakresie oceniania i klasyfikowania  

do orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego z dnia 24 wrzes nia 2013 r. (sygn. akt K 35/12),  

w kto rym Trybunał stwierdził niezgodnos c  art. 22 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 7 wrzenia 1991 

r. o systemie os wiaty, zawierającego upowaz nienie dla ministra włas ciwego do spraw os wia-

ty i wychowania do okres lenia, w drodze rozporządzenia, warunko w i sposobu oceniania, 

klasyfikowania i promowania ucznio w oraz przeprowadzania sprawdziano w i egzamino w,  

z art. 92 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Wyrok, z uwagi na regulację art. 32a 

ust. 4 ustawy o systemie os wiaty, był wiąz ący takz e w odniesieniu do regulacji prawnych 

wydanych przez ministra włas ciwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego. 

Uwaga: Zgodnie z przepisem przejs ciowym, zawartym w art. 23 ustawy zmieniającej,  

w aktualnym roku szkolnym (2014/2015) szkoły stosują dotychczasowe zasady oceniania  

i klasyfikowania ucznio w, okres lone w przepisach wydanych przed wejs ciem w z ycie ustawy 

zmieniającej. W zakresie egzamino w zewnętrznych, zgodnie z przepisem przejs ciowym, 

zawartym w art. 24 ustawy zmieniającej, nowe przepisy będą stosowane dopiero w odnie-

sieniu do egzamino w przeprowadzanych w 2016 r. Zmiany wprowadzone ustawą nowelizu-

jącą, zostały naniesione (kolor zielony tekstu) na ujednolicony tekst ustawy o systemie 

os wiaty, umieszczony w bazie przepiso w prawnych znajdujących się na naszej stronie. 

Wskutek zmian ustawowych ministrowie — 

edukacji oraz kultury zostali zobowiązani 

(odrębnie) do wydania nowych rozporządzeń 

w/s oceniania, klasyfikowania i promowania. 

Rozporządzenie MEN ukazało się 10 czerwca 

2015r., natomiast projekt analogicznego rozpo-

rządzenia ministra kultury i dziedzictwa narodo-

wego znajduje się na etapie konsultacji i uzgod-

nień międzyresortowych. Na IV Ogólnopolskiej 

Konferencji Szkoleniowej Dyrektorów Szkół 

Artystycznych w Częstochowie dyskusję wokół 

tego projektu prowadzili dyrektorzy Departa-

mentu szkolnictwa Artystycznego oraz Edukacji 

Kulturalnej — prof. Wiktor Jędrzejec oraz Joan-

na Niewiadomska-Kocik. 

W dalszej części Biuletynu stosowne fragmenty dot. szkół plastycznych. W.S.G. 

Gorąca dyskusja dyrektorów szkół plastycznych na częstochowskiej konferencji 
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http://cea.art.pl/programy-nauczania/
http://cea.art.pl/programy-nauczania/
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/nowe-rozporzadzenie-w-sprawie-oceniania-klasyfikowania-i-promowania-uczniow.html
http://bip.mkidn.gov.pl/pages/legislacja/wykaz-projektow-poddawanych-konsultacjom-publicznym/projekt-rozporzadzenia-ministra-kultury-i-dziedzictwa-narodowego-w-sprawie-warunkow-i-sposobu-oceniania-klasyfikowania-i-promowania-uczniow-w-publicznych-szkolach-
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=60
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=60


Ocenianie i promowanie  
Ministra Kultury... 

Ustawodawstwo resortowe dla szkół 

artystycznych praktycznie od ćwierć-

wiecza wyróżnia nasze szkoły od 

szkół nadzorowanych przez MEN — 

to jeden z wyróżników ich funkcjono-

wania (w tym egzaminy promocyjne, 

poprawkowe czy EGZAMINY DYPLO-

MOWE) 

 W szkołach plastycznych zapis doty-

czący egzaminu dyplomowego — 

części praktycznej — brzmiał nastę-

pująco: [§ 29] W szkołach plastycz-

nych egzamin dyplomowy obejmuje: 

1) częs c  praktyczną polegającą 

na prezentacji i obronie pracy 

dyplomowej z zakresu odpo-

wiednio specjalnos ci artystycz-

nej lub sztuki stosowanej; częs c  

praktyczna moz e obejmowac  

ponadto prezentację prac z 

innych przedmioto w artystycz-

nych, okres lonych w statucie 

szkoły i na warunkach okres lo-

nych w tym statucie; 

2) częs c  ustną z historii sztuki 

zdawaną na poziomie podsta-

wowym, z zastrzez eniem § 32. 

Obok publikujemy fragment projektu 

nowego rozporządzenia (ma obowią-

zywać od 1 września 2015r.).  

Aneks (resortowe akty prawne): 

 Zarządzenie nr 5 Ministra Kultury i Sztuki z 

dnia 21 lutego 1992r. w sprawie regulami-

nu oceniania, klasyfikowania i promowania 

ucznio w w szkołach artystycznych (Dz. Urz. 

MKiS Nr 1, poz. 1) 

 Rozporządzenie Ministra Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego z dnia 13 stycznia 

2000r. w sprawie zasad oceniania, klasyfi-

kowania i promowania oraz przeprowadza-

nia sprawdziano w i egzamino w w publicz-

nych szkołach i placo wkach artystycznych  

(Dz. U. Nr 5, poz. 60) 

 Rozporządzenie Ministra Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego z dnia 8 kwietnia 

2008 r. w sprawie warunko w i sposobu 

oceniania, klasyfikowania i promowania 

ucznio w oraz przeprowadzania sprawdzia-

no w i egzamino w w publicznych szkołach i 

placo wkach artystycznych (Dz. U.  z 2008 r. 

Nr 65, poz. 400) 

Ustawa o systemie os wiaty — tutaj całos c  

Promowanie w ustawie o systemie oświaty 

PUBLIKUJEMY CAŁY ARTYKUŁ 44 DOTYCZĄCY 

PROMOWANIA W SZKOŁACH ARTYSTYCZNYCH: 

„Art. 44ze. 1.  

Uczeń szkoły artystycznej podlega klasyfikacji: 

1) śródrocznej i rocznej, a w artystycznej szkole policeal-

nej i pomaturalnej - semestralnej; 

2) końcowej. 

2. Klasyfikacja śródroczna polega na okresowym podsu-

mowaniu osiągnięć edukacyjnych ucznia z zajęć edukacyj-

nych, a w szkole artystycznej realizującej kształcenie 

ogólne - również zachowania ucznia, oraz ustaleniu odpo-

wiednio śródrocznych ocen klasyfikacyjnych z zajęć eduka-

cyjnych i śródrocznej oceny klasyfikacyjnej zachowania. 

Klasyfikację śródroczną przeprowadza się co najmniej raz 

w ciągu roku szkolnego, w terminie określonym w statucie 

szkoły artystycznej. 

3. Klasyfikacja roczna polega na podsumowaniu osiągnięć 

edukacyjnych ucznia z zajęć edukacyjnych, a w szkole 

artystycznej realizującej kształcenie ogólne - również 

zachowania ucznia, w danym roku szkolnym oraz ustale-

niu odpowiednio rocznych ocen klasyfikacyjnych z zajęć 

edukacyjnych i rocznej oceny klasyfikacyjnej zachowania, 

z tym że w przypadku szkoły artystycznej realizującej 

kształcenie ogólne w zakresie klas I-III szkoły podstawowej 

ustala się: 

1) jedną roczną ocenę klasyfikacyjną z obowiązkowych 

zajęć edukacyjnych ogólnokształcących oraz 

2) jedną roczną ocenę klasyfikacyjną z dodatkowych zajęć 

edukacyjnych ogólnokształcących, oraz 

3) roczne oceny klasyfikacyjne z poszczególnych zajęć 

edukacyjnych artystycznych, według skali i w formie 

określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 

44zq. 

4. Klasyfikacja semestralna w artystycznej szkole policeal-

nej i pomaturalnej polega na podsumowaniu osiągnięć 

edukacyjnych ucznia z zajęć edukacyjnych w danym seme-

strze oraz ustaleniu semestralnych ocen klasyfikacyjnych  

z tych zajęć. 

5. Na klasyfikację końcową składają się: 

1) roczne, a w artystycznej szkole policealnej i pomatural-

nej - semestralne, oceny klasyfikacyjne z zajęć edukacyj-

nych, ustalone odpowiednio w klasie programowo naj-

wyższej lub semestrze programowo najwyższym oraz 

2) roczne, a w artystycznej szkole policealnej i pomatural-

nej - semestralne, oceny klasyfikacyjne z zajęć edukacyj-

nych, których realizacja zakończyła się odpowiednio  

w klasach programowo niższych lub semestrach progra-

mowo niższych w szkole artystycznej danego typu, oraz 

3) roczna ocena klasyfikacyjna zachowania ustalona  

w klasie programowo najwyższej - w przypadku szkoły 

artystycznej realizującej kształcenie ogólne. 

6. Klasyfikację końcową przeprowadza się w klasie progra-

mowo najwyższej szkoły artystycznej danego typu,  

a w artystycznej szkole policealnej i pomaturalnej - seme-

strze programowo najwyższym. 

7. Oceny klasyfikacyjne z zajęć edukacyjnych nie wpływają 

na ocenę klasyfikacyjną zachowania. 

8. Ocena klasyfikacyjna zachowania nie wpływa na: 

1) oceny klasyfikacyjne z zajęć edukacyjnych; 

2) promocję do klasy programowo wyższej lub ukończenie 

szkoły artystycznej.” 
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Projekt nowego rozporządzenia — tutaj całos c  

Ocenianie, promowanie... od 1 września 2015r. 

W projekcie nowego rozporządzenia, w odniesieniu 

do szkół plastycznych wprowadzono zawężenie 

części teoretycznej egzaminu dyplomowego z historii 

sztuki, poprzez ograniczenie się do zakresu wybranej 

przez ucznia specjalności i specjalizacji (§ 27 ust. 1 

pkt 2 lic c). Jako kolejną nowość wprowadzono moż-

liwość przeprowadzenia części praktycznej egzaminu 

dyplomowego z udziałem publiczności (§ 27 ust. 2); 

Zrezygnowano także z tzw. „aneksów”. 

„Rozdział 3. Egzamin dyplomowy (…)  

§ 27. 1. W szkołach plastycznych oraz szkołach 

policealnych kształcących w zawodzie plastyk 

egzamin dyplomowy obejmuje: 

1) częs c  praktyczną polegającą na przygoto-
waniu i prezentacji autorskiej pracy dyplomo-

wej z zakresu specjalizacji artystycznej, w tym 

w szczego lnos ci zaprezentowaniu przez ucznia: 

inspiracji, etapo w realizacji,  zakresu pracy, 

formy i funkcji, techniki i technologii oraz jej 

oryginalnego charakteru; 

2) częs c  teoretyczną z historii sztuki, obej-
mującą: 

a) opis, analizę i ocenę krytyczną dzieła sztuki, 

b) prezentację wybranych przez ucznia zagad-

nien  dotyczących wspo łczesnych wydarzen  

artystycznych, 

c) wiedzę z historii sztuki dziedziny związanej 

ze specjalnos cią, ze szczego lnym uwzględnie-

niem zakresu specjalizacji. 

2. Przewodniczący komisji dyplomowej mo-

z e dopus cic  udział publicznos ci w częs ci 

praktycznej egzaminu dyplomowego, o kto -

rej mowa w ust. 1 pkt. 1.  

(Koniec cytatu projektu z dnia 1 czerwca 2015r.) 

http://prawo.cea.art.pl/ustawa-o-systemie-oswiaty-n/
http://bip.mkidn.gov.pl/pages/legislacja/wykaz-projektow-poddawanych-konsultacjom-publicznym/projekt-rozporzadzenia-ministra-kultury-i-dziedzictwa-narodowego-w-sprawie-klasyfikowania-i-kwalifikowania-dokumentacji-przekazywania-materialow-archiwalnych-do-ar


Konferencja — dzien  drugi 

Organizatorem konferencji było Cen-

trum Edukacji Artystycznej (program) 

oraz Zespół Szkół Plastycznych w Czę-

stochowie (realizacja) we współpracy  

z MKiDN. Prelegentami byli: 

prof. Wiktor Jędrzejec (dyr. DSAiEK),  

dr Zdzisław Bujanowski (dyr. CEA), 

Joanna Niewiadomska-Kocik (za-ca dyr. 

DSAiEK MKiDN), Elżbieta Sekuła i Ewa 

Filipp [IBPP], Jolanta Chliszcz (CEA), 

Jolanta Bedner (CEA), Dagmara Lasocka 

(CEA), Fatima Brańka (CEA), Wojciech 

Myjak (CEA), Beata Lewińska-Gwóźdź 

(doradca metodyczny CENSA, dyr. ZPSP 

Warszawa), Anna Maciejowska (dyr. ZSP 

w Częstochowie), Marzena Jermak (dyr. 

ZSP w Koszalinie) Jolanta Szymańska 

(dyr. ZSP w Bydgoszczy), Krzysztof 

Dąbek (dyr. ZSP w Lublinie), Zenobiusz 

Kajda (dyr. ZSP w Rzeszowie). 

Organizacja: dyr. Anna Maciejowska, 

oprawa graficzna: Agnieszka Tyrnan 

(ZSP), przygotowanie merytoryczne 

Włodzimierz St. Gorzelańczyk (CEA). 

W konferencji brało udział 68 dyrekto-

rów i zastępców dyrektorów szkół 

plastycznych — publicznych i niepublicz-

nych z uprawnieniami szkoły publicznej. 

Zapraszamy: RELACJA 

IV Konferencja Dyrektoro w Szko ł Plastycznych 

Witryna internetowa szkół plastycznych  
PUBLIKUJEMY CAŁOS C PREZENTACJI: 

Nazwa i adres szkoły: 
Czy odpowiednio czytelne i bez trudu do znalezienia  
na stronie?  
Czy podany nr telefonu jest aktywny w określonych 
godzinach? Czy podany adres poczty elektronicznej jest 
aktualny i aktywny (nie przepełniony)?  
Czy wyraziście zaakcentowane jest miasto? Mapka 
dojazdu? 

Kontakt i informacja zwrotna do internautów: 
Czy jest informacja o godz. „dostępności” sekretariatu, 
dyrektora, nauczycieli – wychowawców (w tym interne-
towa)? Czy na zapytania kierowane na skrzynkę szkoły 
wysyłane są niezwłocznie odpowiedzi? Czy ta korespon-
dencja jest archiwizowana? Interaktywna platforma 
kontaktu z nauczycielami? Internetowa rekrutacja.” 

Podstawowe informacje o szkole: 
Kto jest organem prowadzącym a kto organem nadzoru-
jącym? 
Gdzie można zasięgnąć informacji / zgłosić wniosek / 
złożyć skargę? 
Czy bez kłopotu znajdziemy informację ilu uczniów 
przyjmowanych jest do klas pierwszych, ilu uczniów 
kształci się w szkole?  
Czy dane te i inne, dane statystyczne o szkole (wybór  
z SIO) są aktualizowane?  
Czy jest informacja o patronie szkoły? 
Czy szkoła ma internat lub czy zamiejscowym uczniom 
pomoże w poszukaniu bursy/kwatery? 

Podstawowe dokumenty szkolne: 
Czy jest statut?  
Czy są najważniejsze Regulaminy? 
Czy jest dostęp do  Podstawy programowej i szkolnego 
planu nauczania? 
Czy jest Zestaw podręczników? Czy są dostępne  
do wglądu szkolne programy nauczania? 
Czy aktualne Plany lekcji?  
Czy jest kalendarz roku szkolnego? 

Sylwetka absolwenta: 
Opis sylwetki absolwenta w Waszej szkole? 
Czy może/musi bronić pracy dyplomowej, zdać maturę? 
Jaki otrzyma tytuł zawodowy?  
Jakie otrzyma świadectwo? 
Gdzie może studiować? 

Tok nauki: 
Jaki warunki przyjęcia do szkoły? Ilu zostanie przyjętych? 

Ile lat trwa nauka? Czy można przenieść się do innej 
szkoły?  
Jakie specjalności / specjalizacje? (Nie kierunki! Nie 
pracownie…) 
Jakie przedmioty?  

Dyrekcja i kadra nauczycielska: 
Czy jest informacja / notka o pedagogach?  
Może link (hiperłącze) do ich stron internetowych pre-
zentujących ich twórczość? 

Rodzice, Samorząd, Uczniowie: 
Czy jest informacja o kontakcie z Samorządem i Radą 
Rodziców?  
Czy w tworzeniu strony WWW z nauczycielami współ-
pracują  uczniowie? Czy tworzona, 
administrowana i aktualizowana jest przez uczniów?  
Czy uczniowie mają rzeczywisty wpływ na jej kształt,  
nie tylko plastyczny? 
Czy samorząd ma własną stronę (pod-stronę)  
– dla uczniów? I czy jest link do niej? 
Czy rodzice i uczniowie mają możliwość sprawdzania 
ocen w ramach korzystania z elektronicznego dziennika?  
Czy szkoła takowy prowadzi? 

 
 
Galeria i Biblioteka: 

Czy galeria prac (np. z egzaminów wstępnych, 
dyplomowych) jest prowadzona na bieżąco? 
Czy jest wykaz podręczników i programów nau-
czania dostępnych w bibliotece? 

Historia szkoły:  
Czy jest aktualizowana?  
Czy są do wglądu i pobrania najważniejsze szkolne 
publikacje: katalogi wystaw, kroniki itp.? 

Informacje dla i o absolwentach: 
Czy jest spis absolwentów (rocznikami)? 
Czy jest wykaz nauczycieli już nie pracujących, tych 
którzy odeszli a o których szkoła pamięta…? 
Czy absolwenci mają „swoje miejsce” na stronie szkoły?  

Promocja i dodatkowe linki: 
Czy jest stale aktualizowany dział AKTUALNOŚCI 
(z datą, autorem wiadomości i foto)? 
Czy są informacje o sukcesach uczniów? Pedago-
gów? Udziale w szkoleniach, kursach? 
Czy jest wersja witryny w językach obcych nau-
czanych w szkole? 
Czy są adresy do sprzyjających szkole stron 
(publicznych) np. instytucji kultury itp.?  

Przestrzeganie praw autorskich: 
Czy strona zawiera jedynie materiały (w tym teksty, 
materiały multimedialne, pliki graficzne  
i inne), do których ma prawo własności lub uzyskała 
pozwolenie na ich zamieszczenie  
od właściciela praw autorskich? 
Czy wykorzystywane materiały znajdujące się w dome-
nach publicznych wskazują źródła? 

Wiarygodność strony to także: 
data ostatniej aktualizacji (rejestr zmian), 
adres kontaktowy z prowadzącym stronę i informacja o 
Autorze strony, 
archiwum wiadomości, 
statystyka odwiedzin strony. 

Na zakończenie – co warto sukcesywnie robić 

 Przeprowadzić analizę potrzeb i oczekiwań własnej 

witryny. 

 Rozpocząć pracę nad scenariuszem strony sprawdzając 

jej aktualne funkcjonowanie kierując się ww. wynikami 
badań oraz analizy założeń ustawowych Biuletyn 

Informacji Publicznej (BIP) www.bip.gov.pl/.  
 Ustawa o dostępie do informacji publicznej 

 Rozporządzenie w sprawie Biuletynu Informacji Publicznej 

 Rozporządzenie w sprawie minimalnych wymagań dla syste-

mów teleinformatycznych 

 Prowadzoną w szkole „tradycyjną” kronikę szkolną 

wzbogacić (np. poprzez umieszczenie na własnej 
witrynie) o nowe media. 

 Prowadzić / uczestniczyć w szkoleniach dziennikar-

skich.  

 
UWAGA: Dyrekcja CEA oczekuje pisemnych pro-
pozycji szkoleń czy warsztatów dla nauczycieli 
także w zakresie prowadzenia portalu interneto-
wego szkół artystycznych. Zgłoszenia kierować  
do CEA oraz do ZSP w Częstochowie. 

 
W ł o d z i m i e r z  S t .  G o r z e l a ń c z y k  

10 

http://czestochowskie24.pl/
http://www.bip.gov.pl/
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20011121198
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20070100068
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20052121766
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20052121766
http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386
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Przeglądy dyplomów 
w pigułce 

Spotkanie dyrektorów wszystkich 
szkół plastycznych na konferencji 
w Częstochowie (11-12 VI 2015r.) 
to jednocześnie pierwsza od 25 lat 
możliwość zapoznania się z wyróż-

nionymi pracami dyplomowymi 
jednego z regionów.  

„Na pewno warto, byśmy to do-
świadczenie pozostawili nie tylko 
w pamięci, nie tylko przenieśli 
swe uwagi i doświadczenia  
do szkół, ale byśmy tego typu 
„wgląd” w prace dyplomowe 
innych szkół za dwa lata i kolej-
nych edycjach podtrzymali” — 
usłyszeliśmy na wernisażu wysta-
wy w nowej, częstochowskiej 
szkole.  

Warto zwrócić uwagę, że dzięki 
CEA oraz ZSP wszyscy dyrektorzy 
otrzymali KATALOGI z 4 makrore-
gionów, czyli obrazy prac  z całej 
Polski a do tego na forum samej 
konferencji przedstawione zostały 
bliższe informacje (merytoryczne  
i organizacyjne).  

Pod tym względem konferencja 
spełniła jeden z ważniejszych ce-
lów    w stopniu… wyróżniającym. 
WSG 

XII BIENNALE DYPLOMO W SZKO Ł PLASTYCZNYCH 

Rzeszów, Bydgoszcz, Częstochowa i Lublin 
Rzeszów, 2 czerwca 2015r.: 

Przegląd prac dyplomowych „Biennale WYRO Z NIONYCH DYPLOMO W 2015" w Rzeszowie, makroregion 

południowo-wschodni, to artystyczne podsumowanie procesu dydaktyczno-artystycznego klas programo-

wo najwyz szych. Udział s rednich szko ł plastycznych, reprezentowanych przez dyrektoro w, artysto w 

pedagogo w oraz prace dyplomowe wykonane przez absolwento w z: Jarosławia, Kielc, Krakowa, Krosna, 

Leska, Nowego Sącza, Nowego Wis nicza, Tarnowa i Zakopanego, to znakomita okazja do konfrontacji o 

charakterze artystycznym, dyskusji na temat dydaktyki w sztuce, dialogu o specyfice kształcenia w s red-

nich szkołach artystycznych i jej efektach — pracach dyplomowych, realizowanych przez dyplomanto w. 

Dyplom w s redniej szkole artystycznej, to z jednej strony podsumowanie zdobytych przez ucznia umiejęt-

nos ci w trakcie nauki w szkole na wybranej specjalizacji, a z drugiej, dowo d realizacji zagadnien  progra-

mowych i przyswojenia ich w taki sposo b, z e są s wiadectwem wyuczonych kwalifikacji zawodowych.  

W cyklu kształcenia szlifowanie predyspozycji młodych adepto w sztuki, to proces jakiemu są poddawani 

poprzez dydaktykę artystyczną. To częs c  zagadnien  wychowywania poprzez sztukę. 

Dyplomy — wyro z nione i te niewyro z nione, to prace 

powstałe w wyniku kształcenia ucznia przez mistrza.  

W trakcie jego realizacji nasuwają się pytania. Jak 

kształcimy? Kogo kształcimy? Jakie efekty osiągamy? 

To refleksje, kto re podczas przeglądo w, za kaz dym 

razem powstają i są wszechobecne. Czy przygotowanie 

do dyplomu, czyli kilka lat działan  edukacyjnych w 

s redniej szkole artystycznej wraz z zagadnieniami 

dydaktycznymi było wystarczające, aby przygotowac  

ucznia-absolwenta, młodego two rcę? 

Na ile nowe technologie i nowe media wpływają na 

kształt i formę nowej estetyki? Czy wyobraz nia ucznia  

i kreacja obrazu sprzęz ona z nowymi cyfrowymi s rod-

kami wyrazu artystycznego wyparła juz  tradycyjne 

s rodki wyrazu artystycznego? Czy tradycyjne, rysunko-

we studium modela, malarstwo martwej natury, malarstwo o tematyce figuratywnej i kompozycji figural-

nej, interpretacja natury w procesie projektowania, to metody nauczania, kto re są wciąz  ponadczasowe? 

Czy rysunek perspektywiczny, perspektywa odręczna do jednego i dwo ch punkto w zbiegu, moz e zostac  

zastąpiona komputerowym procesem wspomagania projektowania i rysowania oraz czy jednakową 

korzys c  przyniesie to dla rozwijania wyobraz ni przestrzennej ucznia? 

Tematem sympozjum, nierozłącznej częs ci tegorocznego BIENNALE 2015, jest „Wychowanie poprzez 

sztukę w programach nauczania rysunku, malarstwa i rzez by w s rednich szkołach artystycznych". Prace 

dyplomowe prezentowane na BIENNALE WYRO Z NIONYCH DYPLOMO W 2015 oraz sympozjum pos więco-

ne tematowi WYCHOWANIA POPRZEZ SZTUKĘ, staną się cenne w sformułowaniu wniosko w dotyczących 

dydaktyki w sztuce.  

Waldemar Wis niewski — zastępca dyrektora ZSP w Rzeszowie [KATALOG BIENNALE] 11 

Gorąca dyskusja dyrektorów szkół plastycznych na częstochowskiej konferencji 
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http://plastyk.czest.pl/infusions/hsgallery_panel/photogallery.php?album_id=386&rowstart=45
http://www.zsp.resman.pl/index.php?id=biennale2015


Częstochowskie Biennale 
— finisaz  24 VI 2015r. 

Szkoła częstochowska już od kilku kolej-

nych przeglądów — jako jedyna wśród 

czterech organizatorów —zaprasza  

nauczycieli akademickich, by dokonać 

analizy i oceny prezentowanych prac. 

Jurorzy przyznają symboliczne wyróżnie-

nia dla uczniów-abiturientów szkół 

plastycznych tego makroregionu, W tym 

roku byli to profesorowie: Andrzej Boss 

(Katedry Biżuterii ASP w Łodzi), Lidia 

Kupczyńska-Jankowiak (ASP we Wrocła-

wiu), Adam Romaniuk (ASP w Katowi-

cach). Wyróżniono 30 dyplomów [LISTA] 

Na portalu szkoły 

zamieszczony został 

link do filmu o finisażu. 

O XII Biennale warto przeczytać także: 
- ZSP Katowice 

- ZSP Bielko-Biała 

- Ciekawostki z Tarnowskich Gór i nie tylko 

- Częstochowskie24 

- LP Jelenia Góra 

- LP Zduńska Wola 

Częstochowskie Wariacje  

Tego samego dnia, tj. 24 czerwca 2015 

roku w Zespole Szkół Plastycznych  

w Częstochowie otwarto Ogólnopolską 

Wystawę Pokonkursową „Wariacje na 

temat twórczości Stanisława Ignacego 

Witkiewicza”. Organizatorem konkursu 

jest CEA oraz szkoła. Jury pod przewod-

nictwem Sylwestra Piędziejewskiego

(ASP w Warszawie) nagrodziło: I nagro-

da – Mateusz Żurek, Częstochowa,  

II nagroda – Karolina Majewska, Kosza-

lin, dwie III nagrody – Bartosz Ługowski, 

Bydgoszcz oraz Zofia Snarska, Często-

chowa. Wyróżnienia: Agnieszka Nowak, 

Dąbrowa Górnicza, Julia Kowalska, 

Radom, Michał Boratyński, Częstocho-

wa, Wiktoria Kozłowska, Częstochowa, 

Marzena Martyka, Nowy Wiśnicz. Prac 

nadesłano 250. Wariacje po raz pierw-

szy zagościły do szkół w 1998 roku.  

Zaproszeni goście i wyróżnieni ucznio-

wie obejrzeli spektakl teatralny w wyko-

naniu uczniów ZSP w Częstochowie 

„Poza rzeczywistością” oraz wysłuchali 

wykładu Beaty Ludwiczak zatytułowane-

go „Kształcenie artystyczne – kontynua-

cja tradycji i nowatorskie koncepcje”. 

Katalog z wystawy na portalu szkoły.  

XII BIENNALE DYPLOMO W SZKO Ł PLASTYCZNYCH 

Rzeszów, Bydgoszcz, Częstochowa i Lublin 
Częstochowa, 12 czerwca 2015r., XII Bienna-

le Ogólnopolskiego Przeglądu Wyróżnionych 

Prac Dyplomowych... 

Bylis my u zarania idei konfrontacji efekto w 

pracy szko ł plastycznych (25 lat temu), jestes my 

nadal w praktyce jej stosowania, jako jeden  

z 4 makroregiono w w Polsce. 

Makroregion południowo-zachodni reprezento-

wany przez szkoły z Bielska-Białej, Częstocho-

wy, Dąbrowy Go rniczej, Jeleniej Go ry, Katowic, 

Łodzi, Opola, Tomaszowa Mazowieckiego, Tar-

nowskich Go r, Wrocławia, Wodzisławia S ląskie-

go, Zdun skiej Woli i Zabrza pokazuje w Często-

chowie wybrane, uznane na egzaminie dyplomo-

wym za najlepsze, prace – swoiste majstersztyki 

uczniowskie... 

Kon cząc cykl edukacyjny (cztero- lub szes ciolet-

ni) uczen , aby uzyskac  dyplom z tytułem plasty-

ka o danej specjalnos ci, wykonuje pracę kierun-

kową, wraz z projektem i portfolio a takz e dzieło 

malarskie i rysunkowe. Prowadzony meryto-

rycznie przez promotora, 

wykonuje własne dzieło po-

twierdzające kwalifikacje 

uzyskane w szkole, zatem... 

takz e charakter i poziom 

kształcenia zawodowego – 

artystycznego w placo wce. 

Ogo lnopolskie przeglądy 

wyro z nionych prac dyplomo-

wych są bodaj, najwaz niejszą, 

ostateczną konfrontacją dy-

plomanto w, szansą na promo-

cję. Ale przede wszystkim 

stwarzają moz liwos c  ocen  

i weryfikacji kształcenia arty-

stycznego – zawodowego  

w dziedzinie sztuk stosowa-

nych w szkołach II stopnia. 

XII Biennale w Częstochowie 

pokazuje dzieła dyplomowe  

z dziedzin: jubilerstwo, foto-

grafia, ceramika, szkło arty-

styczne i witraz , metalopla-

styka, snycerstwo, artystycz-

ny druk sitowy, reklama wi-

zualna, techniki graficzne, 

grafika uz ytkowa - formy 

wydawnicze, projektowanie 

zabawek, tkanina artystyczna, 

techniki rzez biarskie, wyroby 

unikatowe, dekorowanie 

wnętrz, modelarstwo i deko-

ratorstwo powstałe w latach 

2014 i 2015. 

Oczekujemy reakcji jury aka-

demickiego, nadzoru ministe-

rialnego i odbiorco w wysta-

wy, potwierdzającej celowos c  

kształcenia w zakresie spe-

cjalnos ci sztuk stosowanych 

w systemie szkolnictwa arty-

stycznego. 

Anna Maciejowska — dyrektor 

ZSP w Częstochowie [KATALOG 

BIENNALE] 
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C:/Users/DOM/Downloads/protokolbiennale.pdf
http://www.plastyk.katowice.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=423:ogolnopolskie-biennale-wyroznionych-prac-dyplomowych&catid=16&Itemid=101
http://www.bielskiplastyk.pl/w/aktualnosci/biennale-dyplomy-2015
http://ciekawostkitg.blogspot.com/2015/06/biennale-dyplomow-2014-i-2015-szko.html
http://czestochowskie24.pl/kultura/finisaze-wernisaze-czestochowski-plastyk-zaprasza/
http://plastyk.zsart.edu.pl/?id=139
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.658901330906506.1073741957.225400234256620&type=3
http://plsp.ids.czest.pl/news.php
http://plsp.ids.czest.pl/viewpage.php?page_id=106


Myślęcinek —  
„rzeźbiarska” Bydgoszcz 

29 maja 2015r. w Myślęcinku miał 

miejsce finał Ogólnopolskiego Pleneru 

Rzeźbiarskiego w Myślęcinku. Jury pod 

przewodnictwem dr hab. Roberta Kaja  

(ASP Gdańsk) przyznało: I nagroda: 

Daria Niewczas, Patrycja Politowska  

i Joanna Skoda (Bydgoszcz), II nagroda: 

Patrytsiia Dyda, Karolina Kuchno, 

Katarzyna Gruza (Lublin), III nagroda: 

Agata Bujnicka, Filip Ślusakowicz 

(Koszalin). 

 

Plener malarski —  Byd-
goszcz w Lusławicach 

15-24 czerwca 2015 roku w Europejskim 
Centrum Muzyki Krzysztofa Penderec-
kiego w Lusławicach  uczniowie z nasze-
go liceum uczestniczyli w plenerze 
malarskim. Przedsięwzięcie realizowane 
było we współpracy z Centrum Edukacji 
Artystycznej w Warszawie.  

Projekt nosi nazwę Współbrzmienie 
Sztuk, a jego idea zawarta jest w liście 
adresowanym do Dyrektorów Liceów 
Sztuk Plastycznych, w którym Pani 
Adrianna Poniecka pisze, że chciałaby 
wraz z obecnym dyrektorem Centrum, 
„przestrzeń świata muzyki wypełnić 
innymi dziełami SZTUKI”.  

Przestrzeń Centrum inspiruje muzyków, 
malarzy, rzeźbiarzy, staje się przestrze-
nią spotkania różnych osobowości  
i wrażliwości twórczych.  

[CZYTAJ CAŁOŚĆ] 

XII BIENNALE DYPLOMO W SZKO Ł PLASTYCZNYCH 

Rzeszów, Bydgoszcz, Częstochowa i Lublin 
Bydgoszcz, 8 czerwca 2015r.: 

Pan stwowy Zespo ł Szko ł Plastycznych im. Leona Wyczo łkowskie-

go w Bydgoszczy organizuje po raz dwunasty wystawę wyro z nio-

nych prac dyplomowych ucznio w liceo w plastycznych Polski 

Po łnocnej i Zachodniej. Miejscem ekspozycji jest Galeria Miejska 

bwa w Bydgoszczy. Na tegorocznej wystawie prezentowane są 

prace absolwento w liceo w plastycznych z Gdyni, Koła, Gorzowa 

Wielkopolskiego, Szczecina, Zielonej Go ry, Gryfic, Grudziądza, 

Koszalina, Poznania i Bydgoszczy. Ekspozycja spełnia oczekiwania 

organizatoro w, umoz liwiając prezentację dorobku młodych two r-

co w. Formuła wystawy ma charakter interdyscyplinarny. Dyscypli-

ny sztuk wizualnych prezentowanych na wystawie to: ceramika, 

formy uz ytkowe, projektowanie graficzne – plakat i ilustracja, 

fotografia, tkanina, rzez ba, techniki graficzne i w ostatnich latach 

nowe media – film i animacja. Wyro z nione prace zwracają uwagę 

rozwiązaniami plastycznymi, oryginalnos cią pomysło w, ro z norod-

nos cią technik, orientacji, konwencji artystycznych oraz staran-

nym wykonaniem.  

Pierwszy ogo lnopolski przegląd prac dyplomowych w 1993 roku 

odbywał się w liceach plastycznych w Bydgoszczy, Dąbrowie 

Go rniczej, Rzeszowie i Warszawie. Kolejne trzy edycje zachowy-

wały przyjętą wo wczas formułę konkursową, prace oceniało 

niezalez ne jury. W 2005 roku w Bydgoszczy zaprezentowano 

dyplomy z siedemnastu liceo w plastycznych: Bielska-Białej, Dą-

browy Go rniczej, Gdyni, Gorzowa Wielkopolskiego, Grudziądza, 

Jarosławia, Katowic, Kielc, Koła, Koszalina, Łomz y, Poznania, Su-

pras la, Szczecina, Zabrza, Zielonej Go ry i Bydgoszczy.  

Od 2005 roku wystawa ma charakter interdyscyplinarny i odbywa 

się w liceach plastycznych w Bydgoszczy, Rzeszowie, Lublinie, 

Częstochowie uwzględniając podział na cztery regiony. 12 Bienna-

le zamyka okres minionych dwudziestu dwo ch lat, w tym ostatnich 

dwunastu, w kto rych w liceach plastycznych dokonały się zmiany 

organizacyjne i programowe. Jednoczes nie tegoroczna edycja 

tworzy formułę uwzględniającą nowe specjalnos ci i specjalizacje. 

Wszelkie działania wspierające rozwo j plastycznie uzdolnionej 

młodziez y, zmiany programowe i organizacyjne mają na celu 

wszechstronny rozwo j ucznia – podmiotu kształcenia. 

Prezentacja wyro z nionych prac dyplomowych umoz liwia konfron-

tację ro z nych tendencji w plastycznej edukacji, stwarza moz liwos c  

spotkania ucznio w ze szko ł artystycznych, sprzyjając bliz szemu 

poznaniu, dyskusjom i wymianie dos wiadczen .  

Elz bieta Jolanta Szyman ska — dyrektor PZSP w Bydgoszczy 13 
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Biennale zamyka okres minionych dwu-

dziestu dwo ch lat, w tym ostatnich dwu-

nastu, w kto rych w liceach plastycznych 

dokonały się zmiany organizacyjne i 

programowe. Jednoczes nie tegoroczna 

edycja tworzy formułę uwzględniającą 

nowe specjalnos ci i specjalizacje. Wszel-

kie działania wspierające rozwo j pla-

stycznie uzdolnionej młodziez y, zmiany 

programowe i organizacyjne mają na 

celu wszechstronny rozwo j ucznia – 

podmiotu kształcenia.  

[FOTOSY I TEKST NA PORTALU SZKOŁY] 
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http://penderecki-center.pl/
http://penderecki-center.pl/
http://penderecki-center.pl/
http://www.plastyk.bydgoszcz.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=556%3Aplener-malarski-w-europejskim-centrum-muzyki-krzysztofa-pendereckiego&catid=34%3Aaktualnosci&Itemid=54&lang=pl
http://www.plastyk.bydgoszcz.pl/index.php?limitstart=4&lang=pl
http://www.plastyk.bydgoszcz.pl/index.php?limitstart=4&lang=pl
http://www.plastyk.bydgoszcz.pl/index.php?limitstart=4&lang=pl
http://www.plastyk.bydgoszcz.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=556%3Aplener-malarski-w-europejskim-centrum-muzyki-krzysztofa-pendereckiego&catid=34%3Aaktualnosci&Itemid=54&lang=pl
http://www.plastyk.bydgoszcz.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=543%3Afina-pleneru-mylcinek-2015&catid=34%3Aaktualnosci&Itemid=54&lang=pl


XII BIENNALE DYPLOMO W SZKO Ł PLASTYCZNYCH 

Rzeszów, Bydgoszcz, Częstochowa i Lublin 

16 czerwca 2015 r. w Zespole Szkół Plastycznych 

im. C. K. Norwida w Lublinie miało miejsce uroczy-

ste otwarcie XII makroregionalnego przeglądu 

wyróżnionych dyplomów szkół plastycznych ma-

kroregionu północno-wschodniego, bardziej zna-

nego, jako biennale „Dyplom 2015”. 

Spośród 17 szkół plastycznych makroregionu obejmujące-

go województwa mazowieckie, warmińsko-mazurskie, 

podlaskie i lubelskie, udział zgłosiło 12 szkół: Liceów 

Plastycznych, Zespołów Szkół Plastycznych i Policealnych 

Studiów Plastycznych, reprezentujących różne specjalno-

ści i specjalizacje związane z kształceniem zawodowym 

określonym tzw. starą podstawą programową. Lubelska 

impreza była ostatnim w skali ogólnopolskiej przeglądem 

wyróżnionych dyplomów, po wystawach w Bydgoszczy, 

Rzeszowie i Częstochowie. W otwarciu biennale uczestni-

czył starszy wizytator szkół plastycznych W. Gorzelańczyk, 

reprezentujący Centrum Edukacji Artystycznej oraz dyrek-

torzy szkół plastycznych z Nałęczowa (LP), Radomia (ZSP), 

Zamościa (LP), Lublina (ZSP i PSP), zaproszeni nauczyciele  

i młodzież szkół z Lublina i Radomia. 

Otwarcie przeglądu połączone było z prezentacją i wykła-

dem W. Gorzelańczyka podsumowującym 25 lat istnienia 

przeglądów wyróżnionych dyplomów szkół plastycznych, 

ponieważ obecny rok jest już 12. edycją imprezy. Zgodnie 

z tradycją przyjętą od 2011 roku, otwarcie biennale połą-

czone jest z prezentacjami wybranych dyplomów szkół 

plastycznych z ostatnich dwóch lat, które pozwalają  

na szerszy obraz kształcenia zawodowego w szkołach 

makroregionu, wykraczający poza ogląd wystawionych 

prac, z racji ograniczonych warunków ekspozycyjnych 

szkoły, zredukowany do kilku dyplomów specjalności.  

W tym roku szkoły przygotowały prezentacje w postaci 

tradycyjnej – opatrzone komentarzem  oraz filmy i anima-

cje będące fragmentami tzw. aneksów dyplomowych. 

Można było także obejrzeć relacje z obrony dyplomów  

w części praktycznej, które dają obraz różnych – specyficz-

nych dla każdej szkoły – form organizacji egzaminu. 

Od lewej: Krzysztof Dąbek, dyr. ZSP w Lublinie; Włodzimierz Gorze-

lańczyk, starszy wizytator CEA (fot. K rzysztof Wereński)  

 

 

 

 

 

Po uroczystym przecięciu wstęgi, symbolicznie otwierają-

cym właściwą wystawę, dyrektorzy i nauczyciele poszcze-

gólnych szkół prezentowali eksponowane prace, w kilku 

przypadkach uzupełnione materiałem audiowizualnym 

odtwarzanym na monitorach LCD i multimedialnymi 

makietami. Jak zwykle przeglądowi towarzyszył katalog 

wystawy oraz oprawa graficzna imprezy (plakaty, banery, 

standy, informatory), przygotowane przez nauczycieli ZSP 

w Lublinie pod kierunkiem komisarza wystawy, A. Mazu-

sia, kierownika sekcji komunikacji wizualnej w lubelskiej 

szkole. 

Spotkanie zakończył okolicznościowy poczęstunek  

w szkolnym patio, ufundowany i zorganizowany przez 

Stowarzyszenie Lubelski Plastyk i Radę Rodziców przy ZSP. 

Wystawa czynna będzie do końca czerwca i jest dostępna 

dla wszystkich zainteresowanych kształceniem w szkołach 

realizujących podstawę programową w zawodzie 

„Plastyk”. 

Krzysztof Dąbek — dyrektor ZSP w Lublinie 
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http://issuu.com/bulus1/docs/katalog_dyplom2015_druk/1?e=3189639/13710593
https://www.flickr.com/photos/zsp_lublin/sets/72157654548441720
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/xi-makroregionalne-biennale-dyplom-2015/
https://www.flickr.com/photos/zsp_lublin/sets/72157654548441720
https://www.flickr.com/photos/zsp_lublin/18896576429/in/album-72157654548441720/
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/xi-makroregionalne-biennale-dyplom-2015/
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/xi-makroregionalne-biennale-dyplom-2015/


IX Międzynarodowy Konkurs Plastyczny „Portret Rodzinny 

Mój dom pełen wspomnień i marzeń 
30 kwietnia 2015 roku, w siedzibie Zespołu Szko ł Plastycznych im. C. K. Norwida w Lublinie, odbyło się uroczyste 

podsumowanie imprezy, połączone z rozdaniem nagro d oraz otwarciem wystawy pokonkursowej. W uroczystos ci 

uczestniczyli przedstawiciele organizatoro w, honorowych patrono w, członko w komitetu honorowego, sponsoro w  

i medio w. (…) W oficjalnej częs ci uroczystos ci okolicznos ciowe przemo wienia wygłosili W. Myjak (przedstawiciel 

MKiDN, i CEA), ks. P. Nowak, odczytane zostały ro wniez  pisma do organizatoro w i uczestniko w konkursu, jakie 

wystosowali W. Wilk – wojewoda lubelski, S. Sosnowski – marszałek wojewo dztwa lubelskiego, K. Z uk – prezydent 

miasta Lublin. Podsumowanie oraz przebieg konkursu przedstawiła komisarz, Alicja Kus mierczyk; w imieniu jury 

wystąpił jego przewodniczący, dr hab. Jan Tutaj, prorektor i profesor Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki  

w Krakowie, przedstawiając protoko ł posiedzenia komisji i odczytując nazwiska laureato w. 

Wręczenia nagro d dokonał w imieniu organizatoro w, 

dyrektor ZSP Krzysztof Dąbek. Obok nagro d regulami-

nowych – Grand Prix dla Mateusza Zyznowskiego, 

oraz nagro d w kategorii wiekowej starszej (Karol 

Mularczyk – PLP im. J. Kluzy w Krakowie – I nagroda, 

Kaja Zbrożek – ZSP im. S. Wyspian skiego w Jarosławiu 

– II nagroda, Magdalena Zawada – ZSP w Bielsku 

Białej – II nagroda) i kategorii młodszej (Ksenia Maka-

ła – ZSP w Katowicach – I nagroda, Tymoteusz Tryzno 

– ZPSP im. W. Gersona w Warszawie – II nagroda, Bar-

tłomiej Wachacz – PZSP im. L. Wyczo łkowskiego  

w Bydgoszczy), przyznano jeszcze nagrody Rektora ASP 

w Warszawie (Tymoteusz Tryzno), ASP im. J. Matejki  

w Krakowie (Kamila Bernert – ZSP im. J. Brandta  

w Radomiu), nagrodę dziekana WA UMCS w Lublinie 

(Dorota Szafrańska – PZSP im. L. Wyczo łkowskiego  

w Bydgoszczy) oraz nagrodę dyrektora ZSP w Lublinie 

dla Weroniki Krawczyk z ZSP im. T. Kantora w Dąbro-

wie Go rniczej. Dodatkową nagrodę dla laureata Grand 

Prix ufundował BGZ  SA o/Lublin – sponsor imprezy, 

kto ry ufundował takz e nagrody rzeczowe dla wszyst-

kich nagrodzonych w konkursie. 

Zgodnie z tradycją konkursu, imprezie towarzyszyła 

takz e częs c  artystyczna – przedstawienie sceniczne 

przygotowane przez ucznio w ZSP pod kierunkiem 

nauczyciela j. polskiego, Anny Stefan czyk, inspirowane 

ideą „Portretu Rodzinnego”. W tym roku uczniowie 

przygotowali spektakl „Imię ojca” inspirowany tekstami 

Jana Pawła II, Brunona Schulza i Edmunda Harrisona. 

Uczniowie przygotowali ro wniez  trzecie w tym roku wydanie szkolnej gazety „Ramota”, w kto rej duz o miejsca po-

s więcono konkursowi. (…) Spos ro d prawie 500 nadesłanych prac, jury wybrało na wystawę 85 obrazo w, grafik, 

rysunko w, rzez b, tkanin, fotografii oraz kolaz y i asamblaz y, wystawionych w przestrzeniach dolnego hallu szkoły  

i szkolnej Galerii. Tradycyjnie wernisaz owi towarzyszył poczęstunek – w tym roku dzięki pięknej pogodzie – serwo-

wany w zieleni szkolnego patio. (…) Warto nadmienic , z e ro wnolegle w lubelskim Ratuszu trwa wystawa wybranych 

prac z poprzednich edycji konkursu, prezentując min. nagrodzone obrazy, grafiki i rysunki z ubiegłych lat.  

(CZYTAJ CAŁOS C ) 

Krzysztof Dąbek — dyrektor ZSP im. C. K. Norwida w Lublinie [KATALOG BIENNALE] 
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http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/portret-rodzinny-2015/
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/portret-rodzinny-2015/2/
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/wp-content/uploads/2015/05/pr_2015_katalog.pdf
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/wp-content/uploads/2015/05/pr_2015_katalog.pdf
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/wp-content/uploads/2015/05/pr_2015_katalog.pdf
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/portret-rodzinny-2015/2/


I BIENNALE WKLĘSŁODRUKU ŁOMZ A 

Łomżyńska premiera... magicznej techniki 
Wernisaż I OGÓLNOPOLSKIEGO BIENNALE WKLĘ-
SŁODRUKU uczniów szkół plastycznych odbył się 
w Galerii Sztuki Współczesnej Muzeum Północno-
Mazowieckiego w Łomży 22 czerwca 2015 r. Orga-
nizatorem konkursu jest Centrum Edukacji Arty-
stycznej oraz Liceum Plastyczne im. Wojciecha 
Kossaka w Łomży. Wystawa pokonkursowa czyn-
na będzie do 2 sierpnia 2015 roku. 

„I Ogólnopolskie Biennale Wklęsłodruku Łomża 
2015 wzbudziło ogromny odzew. Przysłano 119 
prac, co jest, jak na pierwszy raz, wyjątkowym 
sukcesem. Trzeba zważyć ogrom pracy nauczycieli  
i uczniów, serdeczny wysiłek organizatorów Bien-
nale, a wreszcie najważniejsze: grafikom się chce! 
Stąd też się bierze mój optymizm” - napisał w 
katalogu prof. Rafał Strent (ASP Warszawa), prze-
wodniczący jurorów powołany przez Dyrektora 
CEA. [KATALOG] 

Jurorzy przyznali następujące nagrody: 

GRAND PRIX: Monika Rąbal  (Bielsko-Biała, nau-
czyciel Tadeusz Król), I NAGRODA: Karolina Konic-
ka (Supraśl, nauczyciele: Marta Muszyńska-
Józefowicz i Małgorzata Józefowicz), II NAGRODA: 
Jakub Sobczak (Supraśl, nauczyciele: Marta Mu-
szyńska-Józefowicz i Małgorzata Józefowicz), III 

NAGRODA: Agata Lędźwa (Dąbrowa Górnicza, 
nauczyciel Sylwia Pałuchowska). WYRÓŻNIENIA 
REGULAMINOWE: Nadia Tomasik (Bydgoszcz, 
nauczyciel Jarosław Nowak), Monika Rąbal 
(Bielsko-Biała, nauczyciel Tadeusz Król), Karolina 
Nawara (Dąbrowa Górnicza, nauczyciel Sylwia 
Pałuchowska).  

Jury Biennale 
zgodnie przyzna-
ło, że idea promo-
cji dyscypliny jako 
powrotu do 
warsztatu, dbania 
o indywidualność 
i wyjątkowość 
jest wartą konty-
nuowania. Nade-
słane prace zosta-
ły ocenione bar-
dzo wysoko, komi-
sja nie ukrywała 
zaskoczenia do-
brym poziomem 
grafik. Tym bar-
dziej cieszymy się, 
że spojrzenie  
w stronę technik 

starych, tradycyjnych nie gubi się w dzisiejszym 
świecie nowych mediów i technologii. 

– Jesteśmy drugą szkołą w Polsce, która organizuje 
biennale tego typu – podkreśla dyr. Lidia Radziwa-
nowicz, dodając, że konkurs będzie organizowany 
co dwa lata, na zmianę z liceum plastycznym  
ze Szczecina, a docelowo ma stać się imprezą  
o zasięgu międzynarodowym. [CZYTAJ CAŁOŚĆ] 
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Jakub Sobczak ZMARTWYCHSTANIE (Supraśl) 

Karolina Konicka FIGURY (Supraśl) 

http://lplomza.pl/wordpress/wp-content/uploads/2015/06/KATALOG_biennale2015_www.pdf
http://4lomza.pl/index.php?wiad=39436
http://lplomza.pl/wordpress/wp-content/uploads/2015/06/KATALOG_biennale2015_www.pdf
http://lplomza.pl/wordpress/wp-content/uploads/2015/06/KATALOG_biennale2015_www.pdf
http://lplomza.pl/wordpress/wystawa-pokonkursowa-1-biennale-wkleslodruku/
http://lplomza.pl/wordpress/wystawa-pokonkursowa-1-biennale-wkleslodruku/
http://lplomza.pl/wordpress/wystawa-pokonkursowa-1-biennale-wkleslodruku/
http://lplomza.pl/wordpress/wp-content/uploads/2015/06/KATALOG_biennale2015_www.pdf
http://lplomza.pl/wordpress/wp-content/uploads/2015/06/KATALOG_biennale2015_www.pdf
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IZABELA WINIEWICZ-
CYBULSKA  
 

Izabela Winiewicz-Cybulska, nauczyciel  
i wieloletni dyrektor w Liceum Plastycznym 
im. Bernarda Morando w Zamos ciu, 
historyk sztuki, jest autorką czterech 
przewodniko w edukacyjnych dla dzieci, 
kto re wspo lnie z bohaterami Dus kiem  
i Bajdkiem poznają zamojskie Stare Miasto. 

Dziękujemy Autorce tekstu oraz Autorowi 

fotosów za nieodpłatne udostępnienie 

nadesłanego materiałów. 

 

Redakcja Biuletynu Plastyk zaprasza  

do zamieszczania publikacji metodycznych i innych 

wspomagających pracę nauczyciela oraz związanych  

z naszymi szkołami, twórcami oraz z regionem,  

jego tradycją i historią.  
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Jak uczyć? 

Izabela Winiewicz-
Cybulska 

Ceramika 
artystyczna 
   

 

Ceramika (po grecku kerami-
kos – od keramos – glina) to 
sztuka formowania i wypala-
nia przedmioto w uz ytko-
wych i ozdobnych z gliny. 
Słowo to okres la nie tylko ten 
najstarszy dział artystyczne-
go rzemiosła – znanego od 
czaso w prehistorycznych – 
lecz takz e same przedmioty 
będące wynikiem two rczego 
działania. Lepione ręcznie 
lub modelowane na kole 
garncarskim, wysuszone,  
a następnie wypalone wyro-
by ceramiczne pokryte zosta-
ją szkliwem lub angobą – 
specjalną polewą zmniejsza-
jącą przesączalnos c  i wygła-
dzającą powierzchnię. Ob-
ro bka cieplna, w temperatu-
rze powyz ej tysiąca stopni 
Celsjusza, będąca najwaz niej-
szym punktem całego two r-
czego procesu, gwarantuje 
wyjątkową trwałos c . W za-
lez nos ci od temperatury 
wypalania, rodzaju uz ytego 
materiału i struktury czerepu 
(skorupy ceramicznej wypa-
lonego przedmiotu), rozro z -
nia się kilka rodzajo w cera-
miki: wyroby garncarskie, 
terakoty, majoliki, fajanse, 
kamionki i porcelanę.  
To wszystko moz na dekoro-
wac . Istnieje całe mno stwo 
sposobo w zdobienia. Dzis  – 
poza tradycyjnymi metodami 
ręcznymi – stosowane są 
powszechnie sposoby mecha-
niczne. Teraz i dawniej wyro-
by były nie tylko funkcjonal-
ne, ale takz e estetyczne. 
Techniki ceramiczne mają 
swo j udział zaro wno w wy-
twarzaniu uz ytkowych na-
czyn , jak i w tworzeniu rzez b, 
dekoracji architektonicznej  
i mozaikowej. Ta ostatnia 
technika, ze względu na ope-
rowanie kolorem, zaliczana 
jest czasem do malarstwa.  

W czasach prehistorycznych 
ceramika była lepiona ręcz-
nie. Od czasu wynalezienia 
koła garncarskiego uzyskała 
większą precyzję wykonania. 
Pierwsze naczynia pojawiły 
się u schyłku VII tysiąclecia 
p.n.e. jednoczes nie w Turcji, 
Syrii i Kurdystanie. Rozpo-
wszechnienie ceramiki w 
okresie neolitu – wiązane jest 
powszechnie z osiadłym 
trybem z ycia i potrzebą ota-
czania się rzeczami zaro wno 
ładnymi jak i uz ytecznymi. 
Rzemies lnik neolityczny, 
kto ry wykonywał przedmiot 
z wypalanej gliny, potrafił 
dowolnie zmieniac  jego for-
mę, stosowac  wiele sposo-
bo w uzyskania ro z norodnej 
faktury,  modyfikowac   skład 
masy ceramicznej, zmieniac  
warunki wypału i przede 
wszystkim dawac  upust swo-
jej wyobraz ni rozmaicie 
zdobiąc wykonane przez 
siebie naczynie. Ceramika 
uległa więc szybkiemu zro z -
nicowaniu, a poszczego lne 
ludy (kultury) w kolejnych 
okresach rozwoju cywilizacji  
wypracowywały swo j własny 
styl, wiązany z okres loną 
kulturą archeologiczną. War-
to podkres lic , iz  przedmioty – 
wykonywane w tych najstar-
szych materiałach prehisto-
rycznych – do produkcji 
kto rych niezbędny jest pro-
ces cieplnej obro bki (glina, 
metal, szkło) przetrwały  
do dzis  i są z ywym s wiadec-
twem rozwoju zaro wno hi-
storii sztuki jak i cywilizacji, 
s wiadcząc jednoczes nie  
o bogatej wyobraz ni ludzi 
tamtych czaso w. Glina jest tu 
surowcem wyjątkowym. Nie 
wymaga skomplikowanych 
narzędzi, umoz liwia ekspery-
mentowanie. Poznawanie 
tego materiału wiąz e się  
z jednoczesnym zdobywa-
niem wiedzy na temat wyko-
rzystania gliny w plastyce od 
czaso w najdawniejszych –  
w sztuce, kto ra będąc uz ytko-
wą, kształtuje tez  poczucie 
estetyki. 

Ceramika jest jednym  
z przedmioto w specjalistycz-
nych w artystycznym kształ-
ceniu, realizowanym w wielu 

szkołach plastycznych (LP  
i OSSP). W blisko siedemdzie-
sięciu s rednich szkołach 
artystycznych – publicznych 
oraz niepublicznych z upraw-
nieniami szkoły publicznej, 
prowadzonych przez Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego lub jednostkę 
samorządu terytorialnego) – 
uczen  wybiera okres loną 
specjalizację. Wybo r jest 
duz y (ponad 20 specjalnos ci  
i specjalizacji). Moz na powie-
dziec , z e dzis  dominuje rekla-
ma wizualna i techniki gra-
ficzne, a więc komputery 
wypierają powoli piece cera-
miczne i tradycyjne rzemio-
sło. Warto podkres lic , z e 
ceramika artystyczna utrzy-
muje się jednak niezmiennie 
– prawie od kilkudziesięciu 
lat – w jedenastu szkołach.  
O bogatych tradycjach tej 
specjalnos ci moz na mo wic   
w przypadku szko ł plastycz-
nych w Kielcach, Nowym 
Wis niczu, Częstochowie, 
Olsztynie, Opolu, Koszalinie, 
Zdun skiej Woli i – oczywis cie 
– w Zamos ciu. Walory naszej 
ceramiki są niemal zawsze 
dostrzegane na odbywającym 
się co dwa lata w wis nickim 
Plastyku ogo lnopolskim 
seminarium dla nauczycieli 
tej specjalizacji. 

Ceramika dzis  to nie tylko 
wyroby uz ytkowe o charak-
terze artystycznym. Podob-
nie jak w przypadku innych 
dziedzin sztuki zacierają się 
powoli wyraz ne granice. 
Ceramika staje się rzez bą, 
dziełem samym w sobie czy 
elementem instalacji. Tak jak 
inne dziedziny sztuki potrafi 
rozwinąc  two rczą inwencję, 
rozbudzic  umiejętnos c  obser-
wacji, nauczyc  plastycznego 
mys lenia, a zdobyte w szkole 
warsztatowe – techniczne  
i technologiczne– umiejętno-
s ci, przydadzą się z pewno-
s cią w przyszłym zawodo-
wym z yciu. 

Tekst: Izabela Winiewicz  
Fotosy: Paweł Malczenko  
— Zamos c   

 CZĘS C  DRUGA ARTYKUŁU W NASTĘP-
NYM WYDANIU BIULETYNU 

Od 1 do 30 kwietnia 2015 r.  w Centrum 

„Synagoga” Fundacji Ochrony Dziedzictwa 

Żydowskiego przy ul. Pereca 14 w Zamościu 

prezentowana jest wystawa prac Liceum 

Plastycznego im. Bernardo Morando  

pt. „Ceramika Artystyczna”.  (…) Wystawa 

prac to historia rozwoju ceramiki na prze-

strzeni prawie 70 lat funkcjonowania Szkoły. 

Ekspozycja obejmuje prace zrealizowane 

pod kierunkiem  nauczycieli : Leszka Siwiłły, 

Marka Kędry, Jerzego Hyckiego, Zygmunta 

Jarmuła i Bartłomieja Sęczawy. 

CZYTAJ CAŁOŚĆ 

XI Ogólnopolski Plener Ceramiczny  

dla Nauczycieli Szkół Plastycznych —  

do zobaczenia na pikniku  

„GLINA I ŻAR OGNIA”  

16 lipca 2915r. w Nowym Wiśniczu…  

http://fodz.pl/ZAMOSC/?d=30&id=372&l=pl
http://wisnickiplastyk.pl/


Tarno w  
— dwa jubileusze 

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne oraz 
Uczniowie Zespołu Szkół Plastycznych 
w Tarnowie mają zaszczyt zaprosić  
na uroczyste obchody Jubileuszu  
70-lecia Liceum Plastycznego  
i 40-lecia Policealnego Studium 
Plastycznego, które odbędą się  
w dniach 25 i 26 września 2015 r.: 

Piątek 25.09.2015 r. 
- godz. 10.00 uroczysta Msza św. w Kościele 
OO. Filipinów 
- godz. 12.00 uroczyste otwarcie obchodów 
oraz część artystyczna w ZSP  

Sobota 26.09.2015 r. 
- spotkanie absolwentów i pracowników szkoły 
w gościnnych progach Dworu w Jeżowie.  

 

Zielona Go ra — XL LAT 

Z okazji zbliżającej się rocznicy 40-
lecia ZIELONOGÓRSKIEGO PLASTYKA 
przedstawiamy czwartą część z cyklu 
wspomnień minionych lat.... [TUTAJ] 

Uroczystości 8 września 2015r.  
ZAPRASZAMY! 

  

Zamość 2015: 
Perła renesansu inspiruje po raz dziewiąty 

Od 15 do 20 czerwca 2015 roku odbył się 
ogólnopolski plener malarski uczniów szkół 
plastycznych pt. „ZAMOŚC -PERŁA RENESAN-
SU". Organizatorem jest Centrum Edukacji 
Artystycznej wraz z Liceum Plastycznym im. B. 
Morando w Zamościu. W tegorocznej edycji 
brało udział 47 uczniów z 24 szkół plastycz-
nych: Koła, Opola, Nowego Sącza, Łomży, 
Koszalina, Kalisza, Krosna, Nałęczowa, Dąbro-
wy Górniczej, Ciechanowca, Zakopanego, 
Radomia, Supraśla, Jarosławia, Olsztyna, 
Lublina, Katowic, Łodzi, Zduńskiej Woli, Nowe-
go Wiśnicza, Warszawy, Mińska Mazowieckie-
go, Gronowa Górnego i Zamościa. 

Wernisaż i rozdanie nagród miało miejsce 19 
czerwca w Centrum „Synagoga" w Zamościu.  

Laureatami  tegorocznego pleneru zostali:  
I NAGRODA: Julia Kuźniar - Zakopane, II NA-

GRODA: Katarzyna Gliwa – Supraśl, Aleksan-
dra Dziekan – Zamość, III NAGRODA: Michał 
Żądło – Nowy Sącz. WYRÓŻNIENIE: Emilia 
Sieńko- Lublin, WYRÓŻNIENIA: Marlena Bąk- 
– Dąbrowa Górnicza, Maria Nolepa – Opole, 
Daria Łuka - Jarosław, Ksenia Makała – Kato-
wice, Magda Skaruz – Mińsk Mazowiecki, 
Julia Kowalska -  Radom, Maria Kowalik – 
Olszt, Grzegorz Kozłowski - Elbląg, Maria 
Głowienka – Koło, Jakub Wianecki – Koszalin, 
Bartłomiej Ratajczyk – Zduńska Wola, Alek-
sandra Sienkiewicz – Warszawa, Anna Błoch 
– Kalisz, Magdalena Sadowa – Gronowo Gór-
ne, Katarzyna Tupaj – Nałęczów, Anna Ślemp- 
Krosno, Paulina Gałązka – Łódź.  

Prace oceniała komisja konkursowa , której 
przewodniczył prof. Stanisław Białogłowicz 
(Wydział Sztuki Uniwersytetu Rzeszowskiego). 

18 

Jez o w 2015  
— majowy plener po raz dwudziesty drugi! 

XXII Ogólnopolski Plener Malarski – Jeżów 2015 
odbył się w dniach od 18 do 30 maja 2015 r. 
Organizatorzy: Centrum Edukacji Artystycznej  
w Warszawie, Zespół Szkół Plastycznych w 
Tarnowie. Komisja pod przewodnictwem prof. 
Adama BRINCKENA – ASP w Krakowie przyznała 
następujące nagrody: GRAND PRIX — Ida Pio-
trowska /Bydgoszcz, I NAGRODA — Julia Fe-
dor /Jarosław, II NAGRODA — Kamila Wajda /
Krosno, III NAGRODA — Karolina Ciężak /
Lublin, WYRÓŻNIENIA: Joanna Ciosek /
Wrocław, Paweł Lorens /Mińsk Mazowiecki. 
Nagrody dodatkowe: Julia Fedor, Paweł Lorens, 
Maria Majerczyk /Zakopane, Julia Kempa /
Katowice, Wiktor Skawski /Kraków, Kamila 
Wajda /Krosno, Karolina Ciężak /Lublin. Galeria 
zdjęć TUTAJ. Oraz TUTAJ 
 

XXII Ogólnopolski Plener Rysunkowo – Malarski im. Krystyny Drążkiewicz RYCHWAŁ  
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https://www.facebook.com/pages/Zesp%C3%B3%C5%82-Szk%C3%B3%C5%82-Plastycznych-w-Zielonej-G%C3%B3rze/565062793562635
https://pl-pl.facebook.com/DworWJezowie
http://www.foto.zsp.tarnow.pl/zsp/2015/29_XXII/slides/grupa02.html
http://www.foto.zsp.tarnow.pl/zsp/2015/29_XXII/slides/grupa02.html
https://www.facebook.com/565062793562635/photos/a.565076943561220.1073741828.565062793562635/565076726894575/?type=1&theater
http://www.lpzamosc.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=345:ix-ogolnopolski-plener-malarski-zamo-pera-renesansuq&catid=52:aktualnoci&Itemid=117
http://www.lpzamosc.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=345:ix-ogolnopolski-plener-malarski-zamo-pera-renesansuq&catid=52:aktualnoci&Itemid=117
http://www.zamosc.pl/news/2742/1/ix-ogolnopolski-plener-malarski-bdquozamosc-perla-r.html
http://zamojska.org/zamosc-perla-renesansu-wyniki-pleneru/


27 maja 2015 roku w gmachu Ministerstwa Edukacji Narodowej została otwarta wystawa Złotnic-
twa, przeniesiona z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Otwarcia dokonała podse-
kretarz stanu w MEN pani Urszula Augustyn w obecności prof. Wiktora Jędrzejca. Oprócz zapro-

szonych gości w uroczystości wzięli 
udział przedstawiciele młodzieży ZSP 
w Katowicach. W trakcie otwarcia 
panu dyrektorowi ZSP został wręczony 
list gratulacyjny dla całej społeczności 
szkolnej za zorganizowanie wystawy. 
Wystawa cieszy się dużym powodze-
niem — czytamy na portalu szkoły. 
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KATOWICE W MEN 
Biz uteria ozłaca Warszawę 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w tym roku szkolnym ogłosił 4 konkursy na stano-
wiska dyrektorów szkół plastycznych, dla których 
jest organem prowadzącym.  
CEA przeprowadziło konkursy w czerwcu 2015r.: dyrekto-
rami wyłonionymi w ramach postępowania konkursowego 
zostali: Anna Maciejowska (ZSP Częstochowa) oraz Alek-
sander Kuberski (LP Olsztyn). GRATULUJEMY! 
Konkurs na stanowisko dyrektora w Liceum Plastycznego 
w Zamościu nie wyłonił kandydata. 
 

 
W roku szkolnym 2014/2015 w szkołach plastycznych  — 
zgodnie z ogłoszonym przez CEA planem pracy miały 
miejsce kontrole w szkołach artystycznych — w tym 
także plastycznych.  
Zespół wizytatorów ds. kontroli wraz z wizytatorem ds. 
szkolnictwa plastycznego przeprowadzili kontrole w nastę-
pujących szkołach niepublicznych:  

 liceum plastyczne: Płock, Gdańsk, Słupsk; 

 szkoła sztuk pięknych: Włocławek, Gdańsk; 

 policealne szkoły plastyczne: Lublin, Szczecin, Wro-

cław, Warszawa (Studio Sztuki, Collage, Studio 
Technik Scenograficznych oraz Warszawska Szkoła 
Reklamy); 

 policealne szkoły plastyczne — bez uprawnień 

szkoły publicznej: Poznań, Warszawa. 
 
Kontrole w szkołach niepublicznych z uprawnieniami 
szkoły publicznej (łącznie 20) dotyczyły spełniania wymo-
gów art. 7 ust. 3 ustawy o systemie oświaty /OSO/. Ponad-
to wizytatorzy regionalni CEA przeprowadzili 9 kontroli w 
szkołach plastycznych MKiDN oraz 8 JST. Ponadto działa-
nia kontrolne miały miejsce w 3 szkołach plastycznych, 
które ubiegają się o zgodę MKiDN na uruchomienie (Żory, 

Słupsk) lub nadanie uprawnień (Kielce). 
 
Szkoły artystyczne (w tym plastyczne) kontrolowane 
były m.in. w zakresie: 

 przestrzeganie zapisów statutowych zgodnie  

z art. 84 ustawy o systemie oświaty; 

 przestrzeganie zapisów rozporządzenia Ministra 

Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 
2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w 
publicznych i niepublicznych szkołach i placów-
kach /Dz. U. z 2003 r. Nr 6, poz. 69/, a w szczegól-
ności par. 4a; 

 przestrzeganie zasady umieszczania na stronie 

internetowej szkoły informacji dotyczących zawo-
dów i specjalności kształcenia oraz zakresów 
kształcenia zgodnych z zapisami w statucie oraz 
w decyzji o wpisie do ewidencji niepublicznych 
szkół artystycznych. 

 CZYTAJ — PLAN KONTROLI 

KONKURSY I KONTROLE 
2014-2015, szkole sprawy... 

Malować, by żyć. 

II OGÓLNPOLSKI KONKURS Z HI-
STORII SZTUKI „Sztuka cenniejsza 
niż złoto. „Malować, by żyć. Olga 
Boznańska”. WYNIKI FINAŁU: 
I  Nagroda - Zuzanna Poznańska 
(ZPSP Warszawa), II Nagroda - Ewa 
Burda (Szczecin), III Nagroda - 
Magdalena Sych (Bydgoszcz). 
Wyróżnienia: Ewelina Komoń 
(Nałęczów), Aleksandra Młynarska 
(Radom), Wiktoria Morawska 
(Częstochowa). Specjalne wyróż-
nienie Muzeum Narodowego w 
Warszawie otrzymała Kamelia 
Kaśniewska (Łódź). 

Finał konkursu odbył się 27 kwiet-
nia 2015r. w Muzeum Narodowym 
w Warszawie, które było współor-
ganizatorem — obok ZPSP w War-
szawie oraz CEA — tego konkursu. 

Uczniowie szkół plastycznych przy-
gotowywali m.in.. esej odwołujący 
się do cytatu: „Co za artystka! 
Słynna Polka prześladuje nas, 
doprowadza do obsesji, oczarowu-
je […]” (Louis Vauxcelles, 1912).  

LXX LAT... 

W tym roku szkolnym planowane 
są uroczystości jubileusze z okazji 
70-lecia szkół plastycznych w: 

ŁODZI 

RZESZOWIE 

TARNOWIE 

WARSZAWIE 

ZAMOŚCIU... 

Drodzy Czytelnicy — w kolejnym Jesiennym wydaniu kwartalnika  

BIULETYN PLASTYK podsumowanie dziesięciu lat Ogólnopolskich  

Przeglądów Rysunku, Malarstwa i Rzeźby CEA oraz rzecz jasna  

wakacyjne  kartki z artystycznego lata….  CZEKAMY NA MAILE !!! 
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http://www.plastyk.katowice.pl/
http://cea.art.pl/downloads/Plan_nadzoru_CEA_14_15.pdf
http://www.plastyklodz.pl/konkursy/70_lecie/70_lecie.htm
http://www.plastyk.katowice.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=421:otwarcie-wystawy-zlotnictwa-w-ministerstwie-edukacji-narodowej&catid=16&Itemid=101
http://www.plastyk.katowice.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=421:otwarcie-wystawy-zlotnictwa-w-ministerstwie-edukacji-narodowej&catid=16&Itemid=101


Biuletynowa mapa na lato 

Warszawa 2015r. 

 

Centrum Edukacji Artystycznej 

ul. Brzozowa 35 

00-258  WARSZAWA 

 

Dyrektor: dr Zdzisław Bujanowski  

Zastępcy: Marzenna Maksymienko 
 

Tel: 22-42-10-621 

Fax: 22-42-10-633 

E-mail: sekretariat@cea.art.pl 

 

REDAKTOR BIULETYNU 

 

Włodzimierz St. Gorzelan czyk [W.S.G.] 

st. wizytator ds. szko ł  plastycznych  

– Zakres Ogo lnopolski  

tel. 665-004-930 

 

Redaktor prowadzący e-wydania:  

Dagmara Lasocka  

WYDAWNICTWA CEA 

tel./fax. 22-826-15-80 

E-mail: lasocka@cea.art.pl 

Opracowanie graficzne - Agnieszka Tyrman, 

nauczyciel ZSP w Częstochowie. 

Mapa przygotowana na IV Ogólnopolską 

Konferencję Dyrektorów Szkół Plastycznych 

Biuletyn   Plastyk   Kwartalnik 

Elektroniczny biuletyn informacyjno — publicy-
styczny szkół plastycznych Centrum Edukacji 
Artystycznej. Zamieszczone teksty pochodzą  
ze stron internetowych szkół publicznych  
i niepublicznych z uprawnieniami szkół publicz-
nych a także MKiDN, MEN i innych podmiotów 
publicznych oraz tekstów i fotografii własnych.  
W Biuletynie i na stronie CEA publikowane są  
w/w materiały, będące własnością tych podmio-
tów i osób [patrz źródła]. CEA oraz twórcy 
BIULETYNU dziękują szkołom plastycznym — 
wszystkim osobom prowadzącym portale 
internetowe — w szczególności autorom tekstów  
i fotosów za udostępnienie ich w biuletynu CEA 
oraz na stronie internetowej. 

http://cea.art.pl/szkoly-plastyczne/
http://cea.art.pl/?page_id=1347

